®

S"UUUSPI']SS‘]UH']SUBD

InsonisdenisiSeud “enBeu Qg”
(Learning Package)
ganwirmii T snades Fnlnam oo



ﬁ%‘UUU%V’]'ﬁ'ﬁ’]"Zjﬂqi‘Uax‘i
mmmﬁmﬁmwﬁﬂ




ﬁgUUU%Vﬂ'ﬁﬁ%ﬂ'ﬁ"Uaﬂ
mmmﬁmﬁ’wﬁm

SVHIGRE AUNNUANLNTINNITTISIVNISNALSOU (N.N.)
47/111 UURINUU duanan iy
gNeLlas uuNYs 11000
Inséwm 0 2547 1000
nsa1s 0 2547 1108

ntlasens : 5A.03.35U58A1 OATULS
fdnwlasanis : WgEINeY Feuny
AidevgsuszuuTenslu ASEAN
inde WRAUNER Wiy
wRALUNNUA 358RNA
UTIBNNT A3.U5283 §ATUIS

AUTEAUNULAZATIIUAINNA : UIEREIILY U
WUINTFIUUTEIMISHD : 978-616-548-146-5
TIUIUAUN : 5,400 L@y

TN 200 %A1

Fnidn - NINUNNISAHN




AU

dtinau nan TugugeAn1sNa iU SUSMIINSneInTyYARa
A5 waglFSusoumanliuRnveumuALUNS AR Ay
HnuuazTausssnondou lunisifiudnanuannsovemingins
UAARLUIZUUTIVNG

nmssium i@t nw. lddidumsdaeusy
ndngnianuiiertvendouliun drsenisuatends wifss
liinseunguypansnasdeild LA 2 Sruau dridnau n.
Jautueaiauyansdous “ondeu 037 ileldiuaiienng A
dla RgfuszuuTIns Sedieumainvatsvesussimeaandn
dBuita 10 Yszne Wudyaainamassissndulsslonidenis
U URNUVBIYARINTAASE

Fadimedriinau na. Jeianusaniefuanidutiudinia-
Uimsmans (@6n) SaviwidsdelFes “seuuuImmensvesUssina
ooy’ ilelaSuinuganufiiniumsuimssvmsliuiyeains
MATINNTERY nivdwugeuadlasuanuiuasindanauluiu

9q v Y

a

PO R

q

A1Un97U .



YOANINUSIUITANS

wlidoE0d “sTUUUSMITIINTYesUsEImAo oy’ Wunide
fanvtuiteiasuitnueanuduitinensine iedeuiuazdnla
FUUNMIUIMSIUAIASTURIUszINARe Tuadou suaziduusslon
lunsindeUszanunufvinsenisvesUssmemariluounan

Tneguuuuvesmifsdoldynnusliisudusisy 1R deyaiedu
Usea 3devien saufisnnuuanvesszuusnis uleuienisdng
UseanALegeu LLamm«’\]uLUuUiulstu“LuﬂWiLiamiuwiwmisuaq
Usvmm‘wmuﬂaLuawﬂua’;umaawﬁmamua ¥N15NVBILARY
NSENTI STUUNISHAUIVITIVANT VIWEJL&@JQ\JIL"ZJEJ‘LJI@i’JUi’J%Jﬂ{]WﬂEJ
ffninnsd uardnuaziAuvesszuuTwasiuisouslildedng
Waula

niadosruuusmsnymsvesUsemealuandeuii 10 § onadl
omumndnafulutha Lﬁmmﬂ;ﬁfi’faiﬂa’m’mL%’J”lﬁﬁagamaq
UNUSEALARI879I1N AR Lazu1sUsenadaluiin1sdnyin
ENSAIANSYDITIENTENTI mmmymmwmmaamqL‘Uuamqmm
‘wuﬂaaLauu’«ayumiﬂ,umﬁmmanaaw»mmmmﬂm‘umawmﬂm
lalsnnfties qmmamawaﬁuauammﬂumgﬂmwLLauL’Jﬂiﬁmwmaﬂu
weunsliondouduniafensuiu

A3.U5285 9ATUIT
U3IUNTNT



GRPRIAT

1.UsziAuasdayaussmAnazigunalagde 9
1.1 Uszdauazdeyauszimalagde 10
111 deyaly 10
1.1.2 anuuyneimans 12
113 Usglamans 16
1.1.4 AnunUsEns 22
1.1.5 TOUALATYFNT 24
1.1.6 Toyanisilean1sunases 42
1.1.7 anwaENIFIANLAL IRUEITY 45
1.1.8 Tnssadsiiuguuarszuuarstsnulng a7
1.1.9 TPUUATITUEY 51
1110 s¥uumsfng 53
1111 Szuunguang 57
1112 anuduiusseninlveduiuge 61

1.2 Uszifuardoyaizuialagge 68
2. Adeviad Wi uazensAans 71
2.1 Adwiied 72
2.2 W 73
2.3 gnsAEns 74
3. YszdRnnudunnvasszuusoms 77

3.1 MumvinegldnisunasesvarSues (w.. 2406 - 2496) 78
3.2 funwwneldnisunasasvessanadiny(n.a. 2496 - 2513) 79
3.3 fuyvnelanisunasesvesasuy uea (w.A. 2513 - 2518) 80
3.4 fuyyingldnisunasesvasnea wa(w.a. 2518 - 2521) 82
3.5 funwvinglinisgnasesvesdeauu(n.g. 2522 - 2534) 84
3.6 fuyyluauguiunvesanussv1vn(n.a. 2534 - 2536) 86



4. NMNFIVANTBUUVNIT 89
4.1 55‘1]’1?1 ulguleisuna LLau‘L!IEJ‘U’IEJﬂ'ﬁL‘?J"IﬂU‘Ju?j’IﬂSJEJ']L‘UEJu 90

4.2 U LLavmasi‘f%nsvmwwmwmﬂa 95
4.3 ‘x]’lﬂ’)ﬂ‘llﬂiﬂ‘l!ﬂﬁ‘l/l’)ﬂiuLVIﬂWiE]ﬁJﬂmaﬂ‘ls}mu%aﬂ
maﬂman‘wmmanlummnaﬂiumﬂuamau 105
431 mmuﬁmiwmsmﬂsvmﬂ 105
432 AUANYUENENYRIUITIVNIS 105
4.33 muaﬂwmmaﬂ%wﬁwmﬂumi
Lsmqﬂﬁzsmﬂumlfuau 107

5. EJ‘VIﬁﬁ']ﬁﬁl’i LLEiu.ﬂ']’iﬂ‘ﬂ‘UE]\iLLﬂﬁuﬂ’iu‘Vl'i’J\iLLau

PUYNUNANNSURAYBUUTINEINU ASEAN 109
5.1 gNsA1EAS UazNNINIVBIUARLNTENTI 110
5.2 MUEUNANNSURATDUIUNNEINU ASEAN 120
6. STUUNTWAIUIYITIYNS 121
6.1 ATWIINVBINITNAUITITIVAT 122
6.2 aut1519NT 127
6.3 MNUIYUNSURAYBUATUNISWAILITITIVNTS 131
7. nguungEAnnAagg 135
7.1 ngszleud1snnis 136
7.2 NVANELTNIY 150
73 ngwmammm 161
7.4 AQUNIBNEINUNTAIMU 164
8. ﬁﬂﬂmuLﬂu%ﬂﬂiuUUi'}%ﬂ’WWU’]LiF;I‘Ui 181
8.1 {]mmmsﬂaiﬂw 182
8.2 nﬂsﬂgg‘dnfﬁusmiﬂizmmmﬁ'umm 184
USTUNUYNTH 186

oloe
¢§Ji



A5UUNN

AN 1
AN 2
AN 3

AT 4
ﬂ']W‘ﬁl 5
ﬂ']‘W{;ll 6
ﬂq‘W‘ﬁl 7
ﬂ']‘W‘ﬁl 8
ﬂ']‘W‘ﬁl 9
AW 10
ﬂ']W‘ﬁl 11
AN 12
ﬂq‘W‘ﬁl 13

AT 14
AN 15

AN 16

AN 17

uHUTUSENAR Y

UATIN

amadnmsinaTensiui 2
fiusianunsin

wusgy Weaarwastunydagiu
wHufiReAvIed
NIZUMALAINTZUTHWI AUl AN ENY
Predyrudendilutiumen

dnn ECCC

WU AL INTZULIAN ANy
WENAADU WBA BARNUNENTFUUATANYY
WIENDR WA DANKUIULTUA

W9 d35Y

AUAISATUMLAUUAIALY g 1Y
wensguunsAulagdu

W manenanvesnswn sy

The hierarchy of norms in Cambodia
wHuAAsTeRuAsutuuATITENNS
AUEAUA NS

18 48(R-10) DUUANELATEFAINTA
Tne-fiumna

12
19

20
22
38

43
61
80

83
85

85

134

137

148

169



A5UUANT

ﬂﬂiﬁﬂﬁ 1
mwawqﬁlz
m?i?ﬂﬁ 3
ﬂﬂiﬁﬂﬁ q
mwawqﬁIS
m?i?ﬂﬁlé

AN5197 7
a
A15197 8

ANUEAYNIATYERA wasduAY/
usmsiiddnluusazdaninveafiunm

32

Tayv/guassauaziuimaunludaminise

LA IAMmUIEIglng-fuy
SULUUMILUs U umisraa 19013
Tuiunn
SULUUMSUUSE AU YNNS
ANAALIBIY
susvumstasusumidluszuuT IS
NN o
ANT19N1538RUABUTUANYBIUNTIVNNS
fugudFuty
gnsaddluiunn
Jadendulamienisuszneusiia
Tuiunan

40

139

141

144

147
157

174



1

Uszihuasvayauseind
wazsguIalagLe

SPUUUIMSTIIMSURITIveIandnsiuye | 9

‘



1.1 Usziwastoyausuvalagde

Ussetimridulsmeiiiisy Rsusununvane$osd
Hulszmadieuthuiiussmelnglddinsvdudunmantume
il suneniuhdefinuld nsBeuiusemeiimydiruinaul
firpaeuslugrusileutuddl

1.1.1 %’agaﬁ”ﬂﬂ

YouszwmAog1dun1enIs iwmmﬁmﬁmw;m
(Kingdom of Cambodia)

IDIRAT wuagy

Nudi 181.035 pseilalmns

LUALLAY Henilefniuall.anuazlne
HelafniuReaUNLaz 812 INg
ArnzTunnfniulng
firnz TuoonAniuneAuIL

Usz9n3 14.4 dueuy (2012) ™

U 9 WeAINIELU

A lus1vns U

3¥UUNNTUNATDY syuauUsvrsUlenuusgan
Inedinszamnensddulszyy
MelAsgeTTUYe

N ol

oL g

‘



5996

ASTILNUAY

mﬂﬂmmwuummamaaﬁasu’n
aamaﬂmﬁmaamuuaﬂm X
aaqmuu w3938y 1 9y
fudtnRueumnevesdaydnual
lusstuaziouds 3 antuvdnaes
Useine fausnglumuiyussihni
T“Y1R ANEUT WISNAINEATS”
fuauns farumanedend Usiam
UATIA AVNINUEDIFURNIN LAY
Aaw) Fudufisnuiinnaiaun
W WRl-8ug warldiuasunlasn
Wunsznnsaraurludagiu
iy vnedseetiunssamnn g
JugUanoanszodnjonguniu
WU SUITYNIZUAIVTIALAY
asosnuteguilannield
wszavnangilasiall datedens
poNUNIINNSSRENasIaRstn

aenanauRumdul) 1unoniien
findumen 6 nau deufududu
lAundunanndng aandlvuinian
FunUuesuia nauneudu Midh
Avunie Wisudandfunen
Tugalusna wiuldmlulufuye

SPUUUIMSTIIMSTesT RN | 11



ANAkUAT 5ua (Riel w38 CR)

snsuaniiey 4,145 Fva (KHR) vio 1 ﬂaamsam% )
nanAuu2asINTUUsEINA

(GDP) 15.64 WUAUNDAATANSS
579laUsEUI VAR

(GDP per Capita) 911.73 AoaanSansy

1.1.2 dnyaenniaAans

HHmt!ﬂ'luland e-urg i

ﬂ’W\l‘Vl 1 LLNUV]‘U?”WIﬂﬂlIW‘(ﬂ
fiun: http://www.hotelsthailand.com/cambodia-hotels.html

anuULNUTEINAYaNUNY

fdnwaurAIENUNTEEN szmauﬂawuawsvmmaﬂwmv
Tusmsamunasinugy Inslitosssuneinesnyamen fusen
Weaunile drumanyiuanideds nmangiunnisanieuay
mangfuseniidnuaziduiioniuidouseuiisugunounans
MnanvUzgIUTEmARINET 3l usnunaunaeves




1 4
a A d

Usewa gediunuszann 1 Tu 3 vaanunmidssing daugay

d 1

ammmu,a Lﬂwaamﬂmawi 115U UIUS8aY 90 VDY
wamaqnuwﬁﬂ

walduagnsiagu
i lsagngiaau (Tonle Sap wuadn witndn) Wusin

Y
a

fidfnyvesuadingisnsous YDINUNINDNUINUNY wiilasfifuin
MnganrgaluiiuanasdelrivesulnanuunmaguuIuYe Iy
Wlgwans aud.a1n duny wazteawiy newsandnziadulaly
g1aneiianuenaonasUsEana 4,667 Alawns lagaiud
Inashuiugeniuseanns 500 Alawns vieUseanasevas 11
vasrueuitnles witrladufimandannunnane Tnsusiinlos
maumq&guwiﬂgawumﬂzgmlﬂLLEJﬂaaﬂL‘fJuaaamsJ AR IUDN
BoanilodaFonit “usilus” udaneflogiuny Tunnideold
Fonin “wdtnundn” (Tonle Bassac) waziiualin “nziagu”
(Tonle Sap River) LﬂuawﬂmyjﬁqﬂﬁL%amismzwmLLajﬂiﬂmLLaz
yeieanu Sianuendiies 155 Alawms widuusltnniafomeaay
wavilanvaneans wltmziaanuiifaugieinussiuinves
‘VlzLaz"HULLaSLLiJ'{iﬁI%ﬂlﬁ@ﬂﬂﬁM’]ﬂIﬁﬂ@Jﬁ?%uiuLLﬂJﬁ’lI‘?N
wsitine Laawﬁ]v%’uﬁ'}dawﬁqiwadmﬂmvi’umﬂLammﬁalﬂé’q
NLAdU TuquLaauﬂuLLuuﬂmamm witmziaanuiazlvaan
wamuaqauuuﬂm wazifiusinallifuusinlvsneudns

SPUUUIMSTIIMSURsTIweandnsiuye | 13



lnuaaunglaauinInYeIINUYY
13: http://www.mcot.net

vgmanlutuysiehidunsatniedivafanluodens fu
panidedld Husrafuinsssumaddauedmes szt
Huuvasiiogordouaznineinsornssugananysal iduunas
vaUsznuiid Ay lunsUszneueTnnumssTILALaRENTNTIA
Uszan ustwirfuyelasuionsiudaudd wa. 2496 (.. 1953)
ey funnlfusadiuisinenmueansldinfiotunsyua
Iyifhuaznswauszmu Sdssimsashadousnmlun (Prek Thnot)
wazdoufssud Tuluatesunaaufioulsay dvy Tu n.a.2503
(3T 1960) wazsousd w.a. 2513 iudun 1 Auznssuns




usiinlsieifuapulneaniasugiunasdinausinfinae BowUaiin
UYDIANUEY1UH (ESCAP) iﬁﬁﬂﬂﬁﬁﬂmﬁqﬁﬂamwmmLLajﬁwme]
luduyiiieaddoudmiunannszualiihuaznisvayseny
waeldteasud witnuasuiinanlusumeiBosuiedenisads
Foundeinlwiuaznmsvausemulinnnit 18 uwid

anwuziiaInIA
zmmmmjmmmmast81mawﬁwaauuiamﬂiuﬁ]ﬁﬂmaﬂwmu
Soutunaziigapiugniuu Iﬂammmmaaa 20 - 36 94AALTEE
YIUADUNGHAALAINAAY amﬁﬂwﬂ”’m@ﬂLQENIG]R]“’WG]WWNU
yhliunnvnAeunn iU dassauns fusenidsaniedeiam
Iumamaqummaummmmuu IgiAmeINAEUAUIELAY
aululvneUseUe szLﬂaauq@maqﬂwzmLmouiiJﬁau 9INA
Soudnuaringgpiouintuld Weufloinmbuiianfetiaieu
ngadneuiansien Inevluudfmudioniadeuniilneuas
aUU.aUseann 2 - 3 ssmwaldea euiudaiianAotiion
unsAsuaznun s TuvasiFeutunsunasnaeuazdHunngn
Fevsnminiuildsuluusasiuiifunndeuly netuiasun
yang funnidedideiiiuiidunistusengneiaiiviinadi
wesnnt 5,000 Sadwesrel uvaefituilluasiisumanas
fUSnasnsuies 1,400 Tadwnseed ?}mﬂﬂ?ﬂmﬁaum@mﬁum
Bodldimnlifaanzaaumauasiiuiivaulndifes dnay
Uszaulgmymanudeseusaae

STUUUIMSTIIMSTesTIeandnsiuye | 15



LWhIMNYe LY
17: http://www.manager.co.th

1.1.3 UszInAans

Vinaiiduideestumerludgiu thuss Rmeaedudug
hiuipudunddiuguodoegiusyaneulsy imans (230
- 500 Uroueanna) lnsefevdng i fe indesdlofiunsan
ffumumanany fusendamile uaznisfununselvansus
uaznszanuyudiumaduuaidlsasy (Samrong Sen) dady
AdiliduTmimaluganeulsy Tmansdmmuedigadaty
ynfueiluilagu dedneglunguesalasieidedn (Astroasiatic)

16 | EPES
6 %
-

‘



Ui&’%ﬁﬂ’]ﬁﬁl%ﬂ?’mLﬁﬂﬁJ’]‘U@\iﬁlﬁJ‘I{I\]‘U’]

Ussinanununivangiunsdusmanaiiuyudanduaget
sorlosfeuradonoulseimans iDufuunuduininves
orandnslusnavansetandns fileudeulosuaziiaundumm
TudsedRmans Wnewvseanduatiofddwy Ao

asfeyiiiu (Funan) 1JushenanilésuTausssuainaaun
wsmmalBug Uszimaduide eUsssnammsanssed 6 tuile
Wz waznsEIvay (Wszwnseal) In1sinuladiidnysves
Suisnndussnusiuns quinasaranaiaeginamalusiies
manouliuarduimeiaay Tufuueuiduredlng auuan
wareaw Tulagluunsdiu daunailealivhliu wus uagay
Faflegirluluinameulfuasguusiintug

asfolauay (n.a. 1078 - 1345) Tuszwinsfienandnsyiiu
fauadniadesegiu fiuwauidudeduogerandnuis
Faveuidenit ondnaiua do “Auywr” Bulugaiidesan
ndadatioiuas Tdn “fum” enandnsiauazutsiunnuoenidy
910N 3deee fie eaninsmeunilet “rannfsz” oraninsrenliie
Ay denniidvestimysyosimilnhanuideruy uh
dnasmlufienandnsyiulddiss Jsmduegluaaninsauas

plandnsauaziaiyisfeseyssazil detneraninsedidy
WWusnadilluduladu orandnsauasimnidudiesiues
210NINIATITY

SPUUUIMSTIIMSURsTeIandnsiuye | 17



avouviounsin (WA, 1345 — 1735) WoUszann w.a.
1305 nemsetsrosdmdmsanszanudn “nspdndensdui 27
ATITVERETENING WA, 1345 - 1412 lnTiusaenandnsiunyse
wa At smdndneiuy dadueandnslmiGeni “enandnsven”
WIzRIALA] DasNIMTBIeIINITVENIINDNTNIATITELTY
nadie wavesmsndundeieiifoandnsveunasinnnann
anunsawHnIEIed RN lUIulioINdN VoLV 1BDBN
lunhernaiuiuismilduaumesdulniudusresnadszana
400 U vsdvaanszindassiui 2 [dnsesorandnsvenauied
.A. 1420 Fslovnansas wazlaiisvdlng Inedugusvd Ao
sz dunssiiud 1 Telesadunszidrelmssiui 1 asessed
sl n.e. 1432 - 1451 ndn3dosdildadamesituld
uassuAoN lATInEE SN aufanssidiatorsiiud 2
JensesTudegszningd w.a. 1655 - 1695 (Jundn3diiieua
g iuUsyiRmansven nszesdlanssliainaunsin wasyihdyan
lussiuauuazau

afodudostuvendeuniuarine (w.a. 1600 - 2410)
o1andnsvensilsatigean udfrosq Wonsiunaas ilesanngn
Seunsadenszidelussnteediungnsuuazimdudiostu 3
luthaaindn orandnsvendlsudumnin Smwedenlilu
luszugdnifeudseanniest seunaudeSvadunayuudun
uns1vvedlne veugndulaoonanfuunuiiiuvessmelne
lutlagtulavua §ruraveseruninsvaulanunaiuszuiud
am

18



ﬂTW‘V; 2 UATIn
fiun: http://www.manager.co.th

n.f. 1890 ‘L!‘ULLG]‘UU%J’]E]’]EU%]ﬂiﬁEﬂﬁJﬂi\ﬂiﬁ]ﬁ“ﬂﬂLL‘ﬂU‘W@’]ﬂﬂﬁ]ﬂi
%@NIUV]ULLG]U?I’J%EUJ\M

amammﬂumawmamsma (W.A1. 2400 — 2497) D10419NT
ﬂmwmiml,aamﬂl,ﬂumm qumnulsumanvvesive souHses
imémmiﬂﬁuuavumqmawuluauimu ﬂuwmlmmmﬂumawu
vl Saaaiol .e. 2406 fmwsmaﬂmmwﬂumumswm
N15L09 d9AN LagTRusTIy Tuﬂ W.A. 2407 SYA1AAULAT
ivu‘[,immﬁm'mLmnmﬂmmqmaﬁwmﬁwuﬁuammwmmﬂ
ﬂiﬂamﬂmammawmqwuuLﬂm oulul w.e. 2410 H¥aAa
iﬂwmﬂUWL‘mamazyzynauaammmmmwaﬂmama’Lu

SEUUUIMSTIIMTVRITweIandnsiuye | 19

‘



AN 3 wadnauaanszingseasiud 2
iu1: http://www.manager.co.th

MsAuATeseiNURINY dtasRT ey sLilel A,
2488 sisumanuiulsvhaunnaciled w.e. 2489 Tifimn
Unaseshuuaunuies Tnssamegluana el ama fuysldinds
ansnesgsauyadlel we. 2490

1ot w.a. 2497 WiamaUndelunssuiudondiug Mides
Foudeun WumglidealinmsUszyy 14 113 Adleaatin 1o
thdunmangduladu anumnasaiiiluaaiuimuliiuea
weueNTIwAIEAWIN aUl.a1 wariunn Auyrddliduensay
agwanysol Inediaudanssulsnudvymsadundnidlugisesse
vaeUsyifmans afulled w.a. 2498 vissaazsIvaLsR urinan
grunalilugnusweniguuns UssyuuesUseme LasUsgsuisun




Tud w.e. 2513 wiewaaey uea NosgUszmNs aunanszulsnudny
Founaaasuludeinis uarlddruduiusinsfuneuiafad
wasuad Wesgurausuasdngualdlud wa. 2518 Smsaads
nauAugnuNey uinszasfnaugniusingindl) ndsleauiy
Tulasgurawusunsooniulul wa. 2522 wszosdnsskamudy
Uszsmusuindniuresuisiusedudenny nidldnandnilng
aglulssinelunazinmamile

asnsnilufimniiGondt “aenmuwasandie” ldgiag
anUsvamidlutemdedanisdenssluieunguaiau
el 2536 Tawssavosauionsumssuling sugvs usdends
usinsheauiagy wu liensu uiluilaafiinnsussissuey
fdguiasiu Ussmetuyriadulsaveusniulaniiivisisua
uifiaeaunenfzuund Ao aufonsunszulsny suqns uae
auiagy wu uuenfzuueiiiudu fetlagtuamdagu
FenafumenSguunivasiun ™

SPUUUIMSTIIMSTesT RN | 21



Al 4 wuney Wewasvesiundagiy
131: http://www.indochinaexplorer.com

1.1.4 anwuzUsesnsg

Hagiuussimatuywildszeinsie 14.4 Suau™ Uszneu
TUdevunateRenf dusneanlaiu Weauriuyy Segas 96
Yadu Jeway 2.2 Jeaunu Sewar 0.49 Ju Sewar 0.2 MLwde

< ] [ = 1 [1]
urunguiloensayin 5 17 W

dulumummaw ddudermaunmsiasy Seeag 95 tude
ANAWDEANN SPYAY 3 UUDeMIAUNASER S08aY 1.7 TUDNDFaUN
wymual-gug Sevaz 0.3

22 | g v%



Taillassadseiwmdnvassnfuny Ao manuaTnIsy
Usedniseras 70 MAUINIsUsENSesay 17 MAgnamngsy
l5a0uszannsesay 8 uazn1Ansneaselssuiesas 5
ynfugUszneveTmnuninssuduodnndn fiviivgn
duilng 1A 412181 o191 9nlne Fedlngazugnuiim
fiuaANasTeUNLLAATURNYY F8da%NAe Uszaa TaguTia
soungiaaufuysnfuundsussusindadddniianluninne
fnsvhiliunaeaguimaniamielasdeanmuuiilos
anavnssuluUszmalugramnssurwingen dulnahdulsddn
Lazyhsain®

Hagiuussmatuyuildszeinsis 14.4 Suau™Uszneu
Weruvanediond Tausneonldiu Womeruwn favar 96
yedu fovay 2.2 Fuauu Jovay 0.49 Ju Jovay 0.2 Mnde
Dusunguileeniorriw s 17 wi v

duluanueaun Tiudemaunmsasim Segas 95 tude
mawdaany Sevas 3 dudlomaunesan Sevay 1.7 dudemaun
wswinal-Bug Sovaz 0.3 °

SPUUUIMSTIIMTURITIweIandnsiuye | 23



1.1.5 YayaiAsugna

fuseustl n.e. 2502 amsiaswsRvvesfumyBuAtudle
asnsumelulssaasuas wagdiiumsiiuyliasugivvesyssme
Tnemsdamsfnssyrnessmenniu atfuayumsvieniie: Wann
dnoamnisudn saulassadiefiugiu uagaisnsnulan
TulgudLasunNITamUAINFANYIA

Tutlagiumsugiatumdnisuenednfiutu Tnelud wa.
2554 uagd w.A. 2555 Maiulavamansiariinasuaglulseme
(GDP) vosfuywIiingeieiosas 7.1 uazienar 6.5 Auay
Jannnimsiadyiulaves GDP nue@euiiiinisiulaads
\lgaSeeay 5.2 uaﬂa]wﬂ‘ﬁﬁﬂamum'mnaé’ﬁﬁmmaﬂaﬁ%Lﬁ’u’ﬂﬂ
awuiuﬂwwwmu mziudulssmeiininenssssuvi
fig sy 3al mimaﬁiuﬂ%wummu unshazdiaiesnin
UszﬂamuuismamLaﬁumsamumﬂmwﬁzmmaﬁgmaﬂmmﬂ
flransuselovivarsdsensunlaseinisamuaineisUssine
flasumsdaaiunsasu naenausnsminussnuieglusziumn
317 61 Aeaansansgreriou Juilivssmetuyyndulszina
Wwanefsmnmeniauladiluamudiniu lussrhafeusnsas
unaiugIgY w.A. 2555 finsanngileugsnalualagy iy
LarAsmATanLn 2,606 wie? Aafiudosay 1.6 Wewseuiiiou
n¥fuun Tnedigsialuiddrulvgas Sudssianiied
MINBATIE WAYNIIAN

2 -



funsrlaainisnisnandisludundanauazsedulan
saldnnmadnsunduatinaunauusssRwiteuns fuoon
128316 (Association of South East Asian Nations %38 ASEAN)
FeandnenBeuldnnasiuilzdafissrauasuginon@euly
V. 2558 ieaglviodunuiudurmaier wasdsunssdo
Saifusswivandinenfeu ueninituymsildidunduanin
TuasAnsseninUssmaiidfy Wy asinisnisélan (World
Trade Organization: WTO) LazadAn1sussuana (International
Labour Organization: ILO)?

msmvgluriunn
fian: http://regiond. prd go.th

SPUUUIMSTIIMSTRsTeIandnsiuy | 25



]
aa o o 1

funpdadunnaminenssssunafiddey wu Syudivin

v
6V

woawn Faneu diuitu uwwamile i wie uaslsidn venanil
é’q:ﬁLm&iqﬂiszﬁmﬁﬁwﬁﬁyLLaz‘Lwﬁgﬁqﬂiugﬁmmal,%amzi’uaaﬂ
Resle Ao UShuseunzlaaulaula (Tonle Sap) ¥3anziaay
s 393 Anwazmanienin® ﬁéﬁgqagju%nmmuamaﬁaulﬂmq
ayTunniesmilevessemenunen deuseumedmindeuisey
Jianseazus JInlnGdn Jsniniulaile wazdaminduym
fanenzaauiung SussniBedlatiuitilnueaulvaluussay
fuusiilvsuasushiundniingamusdy Sevhandanensaany

anmiuEeulullomungdemaisasiunm

fun: httpy//th.wikipedia.org/wiki/%

2% | CDIA0
6 %

‘



100 Alawms vinndnssuamivesshilnuaauazady fiemng
mslyanuggna aulddainndu “River with Retun” Usngmsal
damaliesihlnuaanlutagguimannugignisluauin
L’memﬁqLﬁuﬁ‘;ﬂﬁﬁmﬁmmﬂmyj WaZIZADY 9 TEUIURDN LU
quds uonanil mslyaaduiimmevesuithdueliAnmsiiam
ngnoudugauanysaiufuomduununianolfindud
fmnzauunnsimzUgnuinalagseunziaany

InsIIATA sENIneE e IuTY Tnueanudslen ity

]

Tudusine fidemareRtivinuasnsimussmeiuyydei™

Liduuvamsnennssssumafidfusessuuing Wunsa
autinfigeuauysalludaedn fihumnain Wuuwdangiug
Janhinfilngfianusimilsvedan ffusuannnnit 200 wia
waziduunastiiansneInssssuanAuszndy 9 $1uanan Wy
fiitusfidannnit 200 wiin dnfdesgniaeuunit 46 anewus
wazundnndn 255 aewug TusiuauiinaneaeiugidudeiUn
aysnvvadlan

2. \Juuvidminennsussiiddysomsvsiauardsau Ty
angdaiidadaduiudromsddysuiy 2 veafuyy
5999917 waziluuvadusiudAtuosmiuye Jagtu fuye
Huuvdaszaaihdsvuelvasusu 4 vadan sesniu duiie
uardsnanna Tnsfinandnuseusinidanit 4,000,000 duded
Fidudnanuiesay 10-20 ve3 GDP) Fudunandnilsannlauaany
Uswanad 230,000 Fusted videSovay 60 vasHanAnUsvaign

SPUUUIMSTIIMTURITweIandnsiuye | 27



Fovuavastunen fugmiivariiaegiedes 300 win wuly
TauaaIun31 200 vl ﬁﬁwﬁty leun Perch, Carp, Lungfish uaz
Smelt A lvamniunanmsivavesnszumhiilidnvas
g wazszuuinaifaugauanysal dadiuldnnUaiid
ANNAIAYLTAATESAY WU Yaasisea (Trey Riel) Tnwaany
FaduuvaminernsuszaeifianuddyeeBeonisaiugin
vesUsErnsTiondoguinaduusitiluamaudns yvansdudy
AanssumaAsygAady q Wy msudssunandnuszas (aoiame
U uazUanseu)

3. Wuunaamzdnuasiiviasugiod Ay iigavesiunm
fiufinuasnssuvestimeiitegsn 2.8 Snuenms uiuiiugn
1183 2.3 wnand nsugninaluiunmaulve Judnwoe Rain
fed lowland rice fifisnnds¥osas 86 vasiiuiiugninimmunues
famen Selviananaouiinem iesndodrinidomauseu ua
waluladnsudn vaizfimsugniniludnuals Deep water v
Floating rice avhlsiamzunalnuaay wazazvhmsimelan
luthshasiifiesdosay 4 vasituiivgnimiimun uiliuandn
s1¥ouay 12 vemanAntmviaiun uennd s Silfimasugia
dndyiflenUgnsevuinalauaay i o1 wasndnlng

0. \uundminenstildl Jaqtufmeniiudionlifonas
60 vasiiufivaUszina ninensiilifanindeudnsgauauysal
Felufufionlifiddyuostune vonntiliuinauiteni,
asfnemamile uasiiienindnomeniang fuan uagiuiivild
am

28 | S
ol A
="



yamany fupenudn Uinaiuiihudaueay nufemsiay
wartlsuiuiiduihuinaduinlaueauiduiuiol ey
wuierivilivinandienilugfinindu q vesszme oehdls
Ao fiufitlestumeldduanasedeinduimindanis
finlsvhanetngsile 300,000 lenased levinnsAuazthlUld
Hudowddmiunsiluasion

5. \uuvawe TR lueanuinituuvasieniie:
fiflfneamgslunsiannsmumsvieaiion esntinsesile
dulngdeniunslisuanuasnuvemziaauas irdunmn
Towseu suvididinmosnthufierdveduuinaindgm uenani
Tnueanudaduiiufififinnuvarnvatenisiinm waslissuy
Anmifigauavysal Snvedliiusly uasdniusiadwudiulg
amzuinalauaaushiu Sdedugnimansieadeniidy
Snuvianilsvaauma

6.1 HuUsnstoatutiniu Tnuamuiisuiaiioulnisd
ssaumfaiatudiedesiutvnluuinuguushivvemonuld Tne
vmihiigeduuasifuinitlugisngiimain uasUdestioonan
Tuthagguds sieil fudiduinlaueanuannsogedutildussan
46 Frugnunadians lusnnuiosas 62 Huthiilnaunanuailus
e duhiluemanuiilnuaany

7. Hudunsaunaumaiiideniminsg seulauaa
iuuaithundnlungemusidey

SPUUUSMSTIIMSTRsTIveandnsiuye | 29



NAYIUOALANYITAIVDWTNE N TTTTUYIAUAYATINAINYIAE
vasszuuinmivinalmuaanuds iugingin wassngrudidy
yaAssghakazdinuvastunedududern uisilagtudd
Usgynsenfeegnit 1.2 auau Anludndiuiovas 10 ves
Jsgmnsfumysisuszing Usssnsaanluaiiondoegluuiim
fanaUsEnevanInyssauazkUssUnanaaUssuadumean vase
Wweniuffinsiinuasnssy wasiiuveslivg ﬂizmaﬁ’mwﬂwﬁ
uenandmugauanysalseulnuaauudSiiminenstls
ApudgANANY TN IINAWTavesUsEmA lnan1saayulud wa.
2554 Hu ldfnsasmunatsnindin Anduduinuasnisu
Sowar 46.89 gaaivnsulssnudnfuidedndesay 32
Msvieafinaesas 5.13 nisviuniesusiosay 3.52 uaz
mslnseunauiesas 0.2

duludruasegionisasmuduquesfunsdriinay
AnuzNTIINMTALESIN AU szwAlne Tivanenuliigs
fnenmnisiaLasIasATygRaiidAgueatug Taouen
TidunmaziBeeveduusazdavin ddnenmunnssiuniuanin
niseina FannudidymaasesAauazdudvion1suingg

U v
U

Paaalu urazilnaasulananisan 1

v 9

30 |

<\

S
MANG
N

P



A139M 1 AUAIAYNIAATEFND wazFUAY/ UM TNEAY
Tuwsiazdaminvasiayyn

o

MIN/NT AUEATY fuA1/UIMInEAY

v

ARANVNTIUNTHARLATIIY
dave uarsourl
- Audnszaedumluiyssne

n3swusgy ileawians

WarAUdTIINg
nyedmyIag o - yhidetndnunnsifeengiilan
NMangLasnlng
- UMEIDIMINIEA WU N3 Y view
- aniivienileamanzia
- wdsyaaEfne wawtngy
Jaindensey denssugfivddy - anuiinewesuasin-uasou B
Ixsumstunsidouduusantan
- flgpamnssunsuimsTiandty
fio vin Tsausuuemnaitelyr
Uimsuritinyioailen
FMIANTEATUD WonpsugiadiAy - wiaEnd
- nanlding W du
- uaeiivls wWuludends
fundos uazn
Jainnizng douAsugnadfe - AuAussus
- mevieafivmangia
Jarinfudsany WouATYgNIdAl - WidmEne1aws Wig Senn
Y30 LazkaliiBy q Wy
U RUNUA TIudeiels
iy $12lne 2 91

o o o LA \ (25a)
N aWUﬂﬂ']UﬂﬂJBﬂiﬁllﬂ'ﬁﬁﬂLﬁiNﬂWﬁﬁQnULmﬁﬂizmﬂlw&J

SPUUUIMSTIIMSTesT RN | 31

‘



MM ssuhiguiatumelddndunisedng
SedilnegasazBuaiiann nuuasSorasnalddielud

QERPETSTRY ‘%’gmalﬁai’mgqmmswgﬁaﬁmwwumLﬂzg
(Phnom Penh Special Economic Zone - PPSEZ) Funidy
nsdad WYALATEFN AN LAY (Special Economic Zones: SEZs)
fi$gunaativayy Lﬁaﬁa(g]mﬁfﬂamuﬁmmﬁlﬁvﬁwm&%gmmimﬁm
[ion1sdseen Suaziundeneldiidutuasiassmadens
Tyiavisuselen thasumsniaansatiauliuuie 99t uas
aunsnvereignadilvld wenand SeldTumsendum®
Rulddauaragaanlunat 9 U mseniiumdidndudingau
uazle3esdng uazniseniunBuadiudmiududidonn
Snshe JdvsUslenidunBuarsnerasaIn Y
fiisrtes Spuralddanenssunisniasugiafiatun e
(Cambodian Special Economic Zone Board - CSEZB) RAvaty
apgfiuAIUANALA AREILIEANAEAINlTLATnamuly
Fusineg Vasinsuimsdamswaiasugiafiay (Administration
of Special Economic Zone) ?jwﬁuéﬁu%ﬁﬂimﬂ% (One Stop
Service) TuFasnsaamzilonuTn mssonlusyginnisasu
(Conditional Registration Certificate: CRC) Uagnshinuyieiviae
Frungang szuuassyulnaduiiugiuingg asuasu o1f
Il Uszun ssuuihtninde ssuulnsauune wasvnedud
wines TavaiTAswaeamEzendeg iy su1As Tseusy
BNTNUUIN kazAFTN
am

32 | PN
ol A
="



wamaswghafmsnunyd  Gulasanmsiivauniulng
Japan Cambodia Development Corporation ﬁLﬁuU%ﬁwiﬂmnu
5¥9719 Zephyr Co., Ltd. ?Jaﬂiﬁﬂul,l,az Attwood Investment
Group Ve m‘ﬂmmaLwammm’hﬁuﬂawumw&mLfmvlfu
mmumimamamammiwLuum{mmmmﬂwaﬂ Wy de
uazlASoNsil 5899 9wNsuUsIU esined dnsnu Audn
gulnauazuslnadu 9 “av

ﬁau‘tué’mﬁﬁwmwmﬁwgﬁ'«aﬁmwumﬂq; (PPSEZ)
i ferwasmnlufunisesneunuds  Tagisoguumavans
Weey 4 Wsanaunduuufnuuyiies 8 Alawas
wazvsanyFenuly 18 Alawes annsaldidunigsal
fidouszwhensmumiauasnssimadtadiidoingn dmsy
yudsdudsoluSmEensunmmyinFeunauatmvioussmadug
laagain wasn1svudeduaundeussimalneaiunsovinla
yangdowng iy mslimmalsaneay 5 Adeusoszning
n3enusey-Usgiun Lﬁi’hgiﬂﬁmﬂmﬁmué’wmaa%’mﬂﬁzmﬂ
Janinasu?

MIALRINTYULNUIEANNTUNITANUAIUTIAINTT
vipafigailusanlanegnaunsin-uassu uumdaagatinvioaien
shodunildudaimssdvesaniifesily  fanenstuunen
wesd  nngevny  JuasauuduununAdenseu-dines
(Siem Reap-Angkor International Airport) VJﬂ’?‘u

SEUUUIMSTIIMTURITIweIandnsiuye | 33



IIANTEATUBLNUIZAINTUNITAINUATUNITNYAT
annsadmissuunanees madssdnd viennmedgnite
ﬁﬁﬂﬂiﬁﬁﬁ@@ﬂ%@%?awawamdawﬁﬁwdwﬂwmwmﬂi‘vﬁa
Brwewhda (Contract Farming) tlesanildnvazvosiui
findnefudaianszunseioysen

n3EnYIaa (Sihanouville) e Auuslay (Kampong
Som) Fuduiledvgdusiu ¢ uandugudnaraasugRianeuls
YDINUNY YIINNTInuILUUsEa 246 Alawns Airwmile
ANNULNIZNY (Kok Kong) #iAngiueanfinnudamianuleos (Kam-
Pot) WiAmsiunnuariialdnniuanive nysdnyladaiduiies
fifidnenmnaiAsugavesfuyvuazidamiunuimd iy
sndududiy ifesandugudnasmsnuuiauaudsreuld
vosUssimaudy dududndrunilsvesamimasuiasugiaves
Augyn (nyenung-findeuseu-ngdvydad) iisguia
Taudddensiannssuuasisaulnadiugiusig 4 lid
wziduoun Mo T sevudavadide uagniswaun
WUALASYENINLAY 18 aa’nm'aLﬁauﬁaim%’umiamuﬁgﬂu
washeUsme el Tasemsiang o 1Sunsaduayums
mMsRuaInesrnsszriUssmaatawi lidnesdusuinis
Lﬁammimﬁaiwdwwﬁzmmmm‘jﬂu (Japan Bank for Inter-
national Cooperation: JBIC) suIPsienIaIuiede
(Asian Development Bank: ADB) wagsuim1slan (World Bank)
Jeorananldingdmiadifuaudnarsiunisauuauyuds
-m

30 | SN
ol A
="



et vestime 1 esniduiidwesindedndnnimeia
[uraifieavesussna faunsasesiunsuudadudseming
Jseneldunieiesar 70 veen1sAsEnitaUssmasnue
fadadirnuilfUssunagiimansnnssiulmeaseiiiitenudn
inveRaganinsasesiuteduduay Soiduaynsvunlugld
sufededvginigine q  adoududomsmmiassumns
Tituideavmyiedldiduoenad Auddnlugiduussnningy
widn WiuUssy 917 wagBudmanmsinunsdug sauieaudn
y9 T fussalugreumsuued videdmladiidumaiuie
fiannsadenledlddunasussmalugiaaedes 1wy lne
Jeaul waly WavTud Ju inwdld uily uazdens
snitanslimevatsneias 4 Safuouuifanmifian wasdu
dumsvudsdudnaneddyfigaveatinen aunsadsdudlud
nssmusig@adugudnansnsnszeaudnfidfyvosseime
Ingiiszagn1annisedmladiangenuandsiiies 230 Alawns

Sjuanuniulevigdsasunisuudmmeniea 1ol
msanausiuinedelndauinsidsnadmils vl
Yaliuins flesnindszaviamnianisdy el tiesoedu
Msvieflgniinerefiegning fgunaisouneliuin Socie-
teConcessionairedesAeroport(SCA)%ﬁLﬁuU'%ﬁwimnmwiN
hamuunriarauaginais Wenufusuasuimsaundu
wagldeneniaddiauisasesfunisadulaeasvuinlg
wazUfuvsasruunisliuinnsatsluauiuduldddy

SPUUUIMSTIIMSTRsTIveIandnsiuye | 35



¥ 14
v A

adaundudnyiadldilaliuinisiiendusznineszina
Javlraunududmfadiduaudununmniuidl 3 vessume
Jemsaussulouisnisviesiivdiingznsram oty
Iemeneumdnsulingdmiadnaoiduilomionsisineilmeia
ieutstufuiminginuasnizumia Tnoggasulususieonm
Yaanansetoslamaeuns 817wy Sokha Beach wag Victory
Beach Ingiaw1y Ochheuteal Beach Avinseazidenis uay
inla swsieldtinsdnasuliimaasmuatndlsusilusedu 5 an
ALNOE STUeTM3 LavAEIEA AT NN VEMINENS
ynanziafigauauysal Jaflermmeiaanivel uazsangaliuinig
fnvieadieadnie demalvingsdmyladiduidesensiailisu
anufeunniigalutuys  ussdtnrieadetomtuysiuay
P iRumanifieufiviuessteiion fanenisiu PM Air
vostuynlsialiuinindioadunssandmindouizoumnds
ndniad 3 erlusedani leatiuayulinvioadieaiiun
Felldsueuazmnlumaidunddsaiiay

Sguatumrldiaungsiatidusasfesssund lag
Sudrsnuvdainduuuasfiesssurivinnuenseiimea
vosnssdmdadinnt 40 U uidmuinduiuuasfesssui
Frunulsiinnned azyaarzanldludonded egrelsian
Fusausdud wa. 2508 Auywfidudenunieitnduues
Arasssurfarnatedunnasseldnddaluswamieuion
Chevron wesanigauim daldsududmulunisdsainduuag
am

36 | | SN
ol A
="



fasssurdly Block A (Huwndeinduuenyieils v
wHuAUlgvesiunws 120 Alaluns) mamquﬁuﬁ 6,278
manilawns liusznmmutntusasingsssumivuslg
oehation 3 Wit Mennmeilsvesngednyiadlilnatin Tneenen
efiUimnnindfudrsessm 400 - 500 Fwwfise uarluvaeil
Surafimeniunuayainessuuriedaingduatiuem 140 Alawms
971 Block A lngn39dniiad lagu3e Chevron Yanigewisni
UM Mitsui vesdillu uagt3th LG Electronics vainmald
agsenianmssdnuanudulldlulasinisdngn silvianed
Tutedn 2-3 Whahnsdmiadeznateduguinansgnavingsy
e ™

Vsadniag

AN 5 LU

| 37

FEUUUINTTNYNTVRIIIWRIUAN TN

‘



WIANIENS STunaiunmaivayulvassilaugnamng sy
NearngKok Lulassnsidunsdaaiunisasmu :nmsUseina
melagnseansausiuilo ACMECS lneazluleugnanvngsy
LazlUALATYgA Il AL SUINYRI U YT T U S5 U wayd
dsdneanuazmnasuiuanysaluasliinslilussivanna
YUPE I mummmﬂmiu%mvLﬂuimqmiuﬁmmaLUuLLmLUU
TituTemgnanvnsudu o Tantunasluewan Srugnamnssuil
itelUiaunaneysenns fiddaldun

1. vuafids Saugnaiunssy Nearngkok Aoy lugine
LUUNAAUT FINIALNIZA mamqu‘ﬁuﬁin 2,000 15 119910
ruualye-fuyn (@unadn-nudes) sz 2 Alawns
LagniIEedminnenasn 4 Alawes Tdumamangias
48 Mniaugramnssudeuselufimamainuneiay 4 Lilese
lugangemuuilguagnisdvyiad Tederdudounsugiadidy
YDIUNY ﬁaasﬂuu‘%nmﬁﬂuamuéﬂma mmiaﬁamﬂ'aiﬂ
Sudlosifiey maaimuammw&m uaﬂmﬂu inenadsdifiuiang
Peilmgianazdvindevudedudididy Wun vindeinens
fguiailasinmsUiulsuasgemBoiiiosesiumsvenesives
daugnamnssnuinnlaeseu dsaudonyuliamulug
M HuuvdmARALAIUUATUINT Rusnskaaluauiansdeen

2. sruuasrsdlaaduiiugufiasuasunaslduinsgy

2
v

ManAusIAgnYIliIamY

‘ & .
Q

A

=

38 |

WA
iy



3. Syunadaasy Tidaugnainnssu NearngKok tduium

iAsugianiay Feliansuseleviuninamunaelsenis 1wy

mssnrumM B ingAviarladeniswdn daudindsiasu

Tunangqauluduye widadlglasse Fedinauduasunis

amuuisUszmelne > agulafansnai 2

a15an 2: Jywn/auassa waziuamaudladymnisduas

nMsasmusEndnng-fayn

Jayn/auassa

szuumsilaiduanna
szuvansnsalaalildunasgiuaglivag
a a =
finsvauifesnBnuumeua

msudadumanisigs lnglamzdumanndeaunuuayiu

Jymenudasaseludianayningau

TAUARLAYANLIATEW YilanudusiusldsiuSunasdetiios

ARG szuunIANuANLazas I lnadslifivssansam
binmsvwdduiidnauu uasifinnsthsadomevesdulu
naneUszianla

nsgeredudlifendiuszuusuians eswinAuinisguas
. e

fAuandn
FgunatuywegsEnINNITRNNYMINEIAIEAIUANLAZATIEBY
Msawmu Wy Avdnsuaznsnddumdyan nguinenisasiaaey

ol g . . B o ‘
Aoy szninansimukazsuuse Sausislidanuuivenly
mMavideyenssianig g eiuaiasguiasazionvu yiliie
¥

Fofinmaulalumsdluamu

wuanansuileteym
TénsfnsieenIusEUUSUIANS
SgunaniuymsseuTulge
o o v 1 o o w
SgunatuywidesdunsluEesnisingh
thawulngdesdsudliiuiuns
wstuvedlan
Sgunafunldiseusudsmasaim

Szunalnalanenenulinnutiewmie

Usgamuanuduiuslunnszdvedieneilios

Ssunatuylauiudsudunivaneian 5,
67, 68 war 48 maAzLaRasanielunan
Sulndil
A23LNINTUNANAISTTULTBNNITUTNS
YassuIAs ansaudsunutenyuld
Sguiatuymegsvarinaauaamandyg
(Court of Commercial Enterprises) We
fnsnAndunafiisafunguanesiudiu
Utitmuadfduius sadfdoufoRma q

lun1svihgsia waznisaamu

SPUUUSMSTIIMSTRsTIveIandnsiuye | 39



Ugyw/guassa
annauguideyatnmsiionsuimsuAgusznsunsiiaule
sufugsialuiuyulasamedeya viansfnyiinsiziduanm
Msiles danu WAsughe waznnIznsmain nsin wedndudoye
lunsdndulalunisanfiugsia
Pymnsiiugsieeademlidnerouthsnn vhlvmuunsaiu
531989 uazmnliidedildirsuenszuu ervvilildanunse
fuduansing 4 ldognsazmnuiu

o oo 13

o - : > —
Vinwzussurniuydalamnine dulngifuussnuliilie
uaznseuivewsuiuyAsudwad Sududeningy
ussnsnnAndiaudidmvie vilddiuunisaiiunugs

¥ oy

ngRukarAuATuiugulugravnasudunanwasUanehd
Arunmslnatngaudninens sihlfaudddagulailfinmsgu
pufimanndosns

ﬂ75151L‘ﬁ'wﬁuﬁwamamﬁuwﬁijﬁ'mlﬁﬂm@gamLﬁu%’aaaz 10
Tusiui wazldauisavevaweluniendsainnissvuiedudn

uaznsUdesrnuduiusazmumeuaiinedhdngmusdaing

sfeudsrlitneuenszuudesudigs Fudunsifiunisyda

o '

Widunuaudiindeuinags fauguassadidsenisdseen
szuuanssgUlnauaznisdeansdiliannsasessusomsuilanld
daraliiruinsluit Uszdr nsdeans seuwaeng q ds1an
Apudeg

thawulneuszauigmifeatuaililunisdeas uasdann
Uszaunsallunsasulumsdsene ilidnasulneidesey
tnasmusinend wu dnamusndsalus sads saustdmn
Anumdeadeasedilunguusemaenden
Hympnuvasudmassusia Sufuledatymau 9 Gweili
finanszvusenisasuvesingsialng

Yymuwauaubidamu iliiamudandssninsssmvunes

MapUszna JsNansENURINITAIMU

o

an: dhneudaasunisamuuialsemdalng

wwanensuilvdeym

WrnuazmntunsinReiudinauaLeSy

msfnglusinauszine o nganudey

AasTinIILmSNeINTUYBERaZIS TR

iNgns wazdnszuumsAnyiegiussiou

AssinsiaudilaEeunsauAZAMATN

FuAifinnnsgnu

v iveliuSeunnussma Aasvvg
ansiuyuiuladadng ievaeiuailiane

- T . v
U 9 LU AlgIneusnszuy Wusu

Syunafiuyegsenintemsuiuls lnsawy
sl anUssinaiioutiuazyinli

Alnanas

=

Syunalneaasbinnuisesnuiuagnisi

5enIUTEWARUEUTENOUNTT0E1993 434

Ssunalvglimeneudondiniuslunshuniu

B Y] e a v
Lwaaiwwﬂuﬂm‘wmmaﬂuiwml,a:aumlwa

)

TUIAYRIERIUTHINAMITNENENUUTEENUY

o cala

AnuduiusARielilinsamuluium
[254]



yunanaa g liAn e ldvesUszmaiuyw
IfiAnnnnsasveumaluiffunyudoulagnangviiuduum
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Tuaygiinmedusiintus vilndnilihifuussma eusnansesmswii
flnajiianluie@ons Tusenidesdd Jsazvioulviiiuldinaraly
Junszddyy vieensmansirsughamfvesiunyiuas uiueuy
Suivaoiisieumalumanimshuanmsuuausessemdlng
FeaaluisegdousaunaunudsmAlneg Fausngaunin
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THAILAND KaghTrad -
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1.1.6 Yayan1siliasn1sunAsas

Uszinanuyuiiszuunisunasesuuulseysulaead
U Aa 6 = [ a c Y a @

wizmnun gl ulIzy duignguuasiduiuIsUseine 1y
mMyunATeINTFULUUITIAY?

nesdasAtagiuvesiunm fie “NTZUMALLAINTEUTUUID
uiimuamu” (His Majesty King Preah Bat Samdech Preah
Boromneath Norodom Sihamoni) wumam%mmum 14 9aney
W.A. 2547
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fiy: http://www.asean-info.com
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aulaseasieanisunasesvesUseinatunelan vualy
nquinn Wetuil 12 unsiau n.a. 2552 Tiinsutanunases
Dy 1 519578 (muandey) way 23 Jamdn TeuA nsuag 1n1zns fuana
A1Uea1d Muswila idesy Adsagte Auden n1und Snups
W5EIMT WIzAruad Ingdn Juiedeuay lUswae uunads
ARLASe @589 WEBNg gasiidey Indu wnu uwaznssdny
Jausazdaniadaudnarenisunases Fondh “nge” (Funeiles)

wenantu faiiesdrdniifigiunlungadn 3 uvis fe
nyaeeiln (Fenintupedleuae) n3aurin (Faninaineises)
Lagn3eens Qaminiueany) uiagsdamrinvsenssunasedlagsin
519M138min uazsesiTmnstaningn 7 - 9 Au Bsliunns
Lwiﬁé"fmmmizsumﬁ”gma Tngdewdnudsunnisunasesgesiiu
1100 (azdon) wagsua (Au) variingaudavanisunasesdes
Hunuuazdrtn venanilumituasuiseenugurugessn
5undn “nll”

Inglulagduusematuyyin1snseagdiuiaudaun
n1sunAseseandu 20 §ada (10 : Provinces; Khet) uag
4 wAua (N39: Municipalities; Krung)"®
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. Al 7 Thedgyudonsdufimm
7: http://transbordernews.in.th/home/?p=2672

1.1.7 ANWUENINAIAURALINUSTTU

Ussmafimyndufiuumuiiversesssuuumsiuiliinnmg
sl ladlmnsvesuasinuassy Jeliuvanfifussens
fuflemaumsnindesas 95 wivszuvudidanuidenia
szLﬁumimmﬁﬁmmL%a‘[,ué’mwL%fué’uﬁﬁayjﬁmﬁuma
(Animism) leymthuiufduiudiurseiufiondldudvina
MnAnuTesyy uty lngldsndudesasieauiosi
Filuteuluvesnauaranuiimeiu vduymlddueaude
yNaFALLaLSEALALINMINETIEIRY Fo Mmaunms mau
Saanu Sv3uiRe wazdmien

é’aﬂmﬁumﬁﬂLﬁué’muﬁwmﬂwmswm"ffmuﬁﬁmﬁﬂéﬁsﬁu
daaulng dnmsenawndumawindn vililssmalufonaieg
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va9UszrvuriuneIdenndedlndidesivlnedusgiauin
ImawmmamLﬁmmﬂaﬁﬁuL@Jamquummuﬂivme UssyumE
LATLFN9ETILLs R dANMS LB sEdLELe TaE axiiay
yzyﬂigLwmwmﬂﬁquwszw‘wamammmumﬂmmmmmﬂ,‘wEJ
Jutuneasans lawd Tunayn Sutflmians (Khmer New Year)
fmmqﬂmuaqﬂﬁmmvmmwmﬂmw 14 - 16 w1
Yot JuTayr Tuansnus FamsartuTuusy 15 A1 ey 10
58AI1 1w iudsequiva (Pchum Benday) Imm Lﬂmwam
599015 3 U SauATuusy 14 A1 1ieu 10 auReTuTu 1 & ey
11 uazauiuasenssns (Water Festival) 158031 91uygyausn
18

WINAENANIATAINTINLAY VUUSTIULTLY TRUFTIN Lag
UspindvosfunvuagineaslndidsstulunnFes saufaniw
four wiywug ase §8nys MAwiA1eg Seiinuanldigandy
Sunanuasuldduiioatumn




1.1.8 lassadeiiuguuasszuuassallang

fumndnaunaussuuamsuUlnaiugiu uasdwiealasu
nmsaiudnindagdusgunauyulvianuddayiunisisaian
sruulaseasaiugIusiiee welvinseusesfunisasuain
Anelszina Jagtuanmlassaiefiugiunasssuvansnsaulng
o 1J\"Ls./q.l 5[27]
yaunuyasUlassil

N1SAUUIANNISUN

PRULAUDTIINIUNG 3 YRdfey Fia AU Ivassduiy
ATUMNNUIBTDIIIAUIN AMUUDIUANTITINAIUARDIAN BILND
aSyUseimnAvedlny warAUT LB sUATITIUAUAUTILIIALAN
Janiansnvedlng

~ maumsluiumgn
I: http://www.npc-se.co.th
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N15ANUIANTABNIAUY

aulufunydaNe1ITINAY 14,790 Alawns AU
agluanimiuazanunsaldaulaniiiies 2,600 Alawns duna
aAnylaun

1. Eumamneia 1 ngemualg-uiv (@eusuiontng)
SrE¥Ne 165 Alawns warainudinluidediiuivesisauy
dnUszan 68 Alalums

2. dunaeay 4 nganuuy Smdansedvy (fudday)
JLELVING 246 Alaling

3. WWuMavEneaY 5 njenuiiUy-Uesidn seeenne 402
Alalums

4. Fumasnela 6 @eusg-aalana seeena 106 Nlakmg
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nsaNuANlaenissaln
Ay didunesaliidifny 2 ane Ao nanuey-Astans
wagnganuLy-Muslay IauesInvisay 702 Alawng

N13ANUIAUNIDINA

ﬁuwmﬁaumﬂuwwﬂ%émuﬁm (Single Runway) 7ilé
unsguanauaztdaliiaostundediduduuseduas
eslumNgsEIUsEmARanls 2 WAt fie aunaduunna
wungyrseaurnduliiwung kazaurnduuiufdeusig
Feasdnsgiualn ({lnulumseysnduasin uassu Témvunlst
auudusesiuedosduldliiueunluds 757 (200 i)

fian: http://magictravelblog.com
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ASANLIALTGEN

fumnivinGounnmaiidfey 3 uds Ae MiFeuunva
aniiad Setetidurnideindnlugfianuasiuadiofian tnevivde
LLﬁaﬁagiu%’mﬁ@mz%mgmN@@ﬂé’fﬂ@@ﬁgmm/mfmﬂqﬂwumﬂm
226 Alaluns (M199aNUNIBLEY 4) NITUIUITIANUNLUY
Faegdndunmninuiiilusuinamelmeeiulivosssme
Aupunuszana 330 Alawns lneduinGeilianunsasesiufe
Fuamsunalngld wasviiSelenvuievinFesenyues (Oknha
Mong Port) dsstaging1alngluwndaminnznamilatiuman
vinSedvyTaayseann 40 Alawns vieussann 180 Alawnsan
n3INLLLUeY
ssuvasnangUlnafiugy

Wy szuudszdn il Insdne wazdumeside Auny
fszuulaliiuazUssriildunssmlunisligulnaimliuas
mslilugmamnssy SglsusnsTnsitugiu 3 919 {lvuinag
Tnséwiiadioudl 6 518 TuduvesszuuBuimefidnvesiuyandy
Tassaduiugrumdumesidndueined mneldsumsatiuayu
Sunuiileimuiaietsdumesidnlaeiguiasesiuuay JBIC
(Japan Bank for Intemnational Cooperation) lngnsisangluliues
991An (Optical Fiber) 3nUsaiun (Aavrsuaulng) luauds
uWin Aemsunudeauns) uiedsanauinisdumedidn
farutnegs :nMsdrsIanudn lud wa. 2551 dluing 9 51e

JifsnBumesidalufiuywuszana 15,950 18

! if!‘_i 3!

%

&
il
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1.1.9 UV U

vasndudaselul we. 2496 syuuguawluuszmaiugm
ffannnsiirerdesnvanetisna wienananlfisumeardimn
I3usuUfsussuvansisuguegadususssulud wa. 2534
meldlasanisassruduudsliszuuansisage (Strengthening
Health Systems Project) lngfiasanisaundelan (WHO) 1Ju
wlnuvdn Gudulassnsszozusnlul wa. 2534 - 2537 szey
fiaodlutad .. 2538 - 2500 uagsvogiianlutad w.a. 2541
- 2543 anglalasansaananlannaununistadaniuusnismis
Mg (Clinic) Usedmnaiua wazillsang1uiausednmgine
widgyuesmsmidiulasanisiugaawsng fie yaainsmenswnng
PpTinweiAnTn vriigunsalmamsunmd s13nwilse ua
irseadlelumsindagniduffianumaunay

edimssnsduisusruuansuge Sgutatumanflada
AsENTETEIEY (MOH) Bulyll w.a. 2536 wasdudarhazuy
Tnssadsiuguiuassaauuesyssmameliunugunmd we
2536 1AensenTRassuauiuni lhsunsatuayuaInesdng
sunielanlunsdndueietneruguinsamsaguasismeua
AU LD ﬁ‘ﬁuﬁ%’uﬁmaumamquﬂﬁzmﬂi 100,000 89 200,000
au ag19lsfnn Ussrvudunwidlngdnsdounisinm
muafnnudouuudniy warldsunuluan Tnodagions
vevmeviautivie Luginuihisnulse™
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dululUullAY MU M LLNUENSAER TR UGN N
YosUszine U w.a. 2551 — 2558 (The Health Sector Strategic
Plan 2008 - 2015) Aig MIRAUIUIATFVNNAIUU TN
ypans leUsznvuiuyeagliFuuinsiuaunnegais
wazidusssumnuunuguamanagnsiisiatiu 3 Tusunsuaunw
oA n1921a3ug 1N3AMaTINSNUSNAN TIEEININANKAS
lsafnfe lnesguratunyinvuansaugnsaIansaldiieg
éjm?jﬁumw W.A. 2551 — 2558 (The Strategic Framework for
Health Financing 2008 - 2015) 14 iileudnguassavnsnsiuuag
Fruduq lunisdrdsuinisiugunm ieidudlassdmiy
nsas1eanUsziuguaminumihliunussoulussezenmely®

LonaINTY STUNRNUNEILAT AT AN AN T
N.A. 2549 — 2558 (The Health Workforce Development Plan
2006 - 2015) Insuuu fananliaudfAgiunissneineuia
voaflissnuuarnsaavdnyseiugunndaumth Tnefinnsia
MNYBINTENTHATITUGUANYYT JagtuRensguaniugunw
seufuuarai uaiuguAeia wagliuszavuldsuuing
fuanssaguogisaiuazdusssudeuinisidaunin
dioguamuazaudueyiituvesssensurnfuye

agUanuusniamensunngluduny Jagiuudsesniduy
4 Uszian lown

1. videUfuRn1susEddinua (Operational District — OD)
Huanuuimsmansunmdliuinisussnvulussdudiua
S wnurieau 77 wivhusse

. O

“?—f ifs



2. 15emenunarav (Referral Hospital) i unaufurnvey
ATBUARNUTEYINTUTENAL 100,000 - 200,000 AU ﬁﬁwuauﬁgﬂgu
76 uhsUsEIA

3. Audaunde (Health Center) dvaulwnanusuiinyey
ATAUARNUSEAM 8,000 - 12,000 AU ffuanstedu 957 uis
sy

4. dpfiaunsiy (Health Post) fig1uan 95 unsiausyne

1.1.10 S2UUNSANE

sruumsAnevesUsemanuyutudagiu

SEUUNIANYIYeIUTEIMARLYYT UsEnaumie NSy
luseduayuia FeasFusuiindoudiAnyifusiony 3 - 5 1
winsAnelusssuinuhiiemeueiuivind msnulusee
Uszanfinwanuau 6 U (AUl Grade 1 - 6) n1sAnenluszdiu
IseNANYINOUAY (WIB UM Grade 7 - 9) Lazn13IANYITZAU
siseuAnwImeuUay (Wieuwin Grade 10 - 12) luadunoundann
dusansfnwssaulisenfnyinoulats gansanisfnuazdes
gouuminedelnglidoanudnintazaminerdedatues
uslutlagtuagiimsaeumnasguitesuludsemadedasiiGend
“Bac Dup” #eldirunldiduszuunarslunisdifnuide
Tuuminedy
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a v

uenanilsdimsAnwuensyuudmiuging dathunsGou
msaeuiiielvigrusenideuld szuunsfnuvesiuywiasidy
nseueonideuldduiiugiu esanlsaieuladiulug
fnviauaauguniaiLazdenisiiounisaou enfiegiady
Tustuideu dhideulsiiivilde ayaan vdeusudurnnlumsden
fefuisniaideunisaouiiouniianveatuyn Juduuu
“Chalk and Talk” #130MSWEUUUNTEAULTIHOULNEISE LAY

Tusunsdanisinulaematensunuin Guldduenude
disnTusausd we. 2543 g aounviensuainsn
awlgitlUlumnssdunsdnulnsamessiusoudnuiuly
meaﬂmwmuasmiamLiasuaqamuﬂﬂmt,aﬂ%uiusua i
frinuan vilmdunsendmiussuialunisdhluaseaouiie
a¥1aunsgruveslsaeuenvusineg Thduiseuiuluszuy
nsANWALYY

WUANHAILINTSANYIVDINUNY
uuRLATYgRaar RN Aatiu 1 (e, 2539 -
2543) yaafiunynlamuaiuinianine) ludwleuy gnsmans
wagtdmanensiaunsfinuld 3 Usens Ae mslilssanau
l#3unisdnwiegrasinfisulaeiafu n1senseduganin
AMUNITANY WaENITUTUUTINMTIMRUUTINSIAN SN SAN
Tofdundaunndy ImsmLLmumiawummmﬁﬁﬂmsmiﬂumw
W..2538 — 2543 91nN15U3N¥ M50 U09ANTIENINUTEWA
ﬁﬁw’ﬁaﬂxﬁwﬁq LU LATS R akar dRLLAT PR TUT 2
&Si



(w71 2544 — 2548) L1 HuN1TAUABLUINIINITHAUINISAN
1/1Luumﬁvmuu,mu‘dgummﬂﬁuuu,musmﬁmamﬁvmwmium?usnsJ
Tomanems@nwitiinaniwegneiafia Ussneusne unussozay
W.A. 2544 — 2545 unuszezU1unany w.e. 2547 — 2551 uag
WHUSEBZEM LA 2506 — 2558ty ldTinsins
LHUENEATERSN1IN1SANYT W.A. 2547 — 2551 (Educational
Strategic Plan 2004 — 2008) siSefiSenlastod1 ESP 2004/08
LHUENSANERTNN1sAnwIAnadii e ssezelunism
I%LﬂﬂLLauLEJ’]’JSUU‘UTJﬂﬂJWslinﬂﬂulmUIE]ﬂ?ﬁ%’]ﬂﬂ’ﬁﬁﬂ@’]%ﬂﬂﬂm’lw
agThinnsed antugmaaTesia nnina ynfiuil nnide
WA TN S193190 8 LWaiwaammmgﬁiiwﬁgsuawiuLWi o
mmgjﬂﬁuﬁ%’guwa:ﬁm'aéi’zy,qnﬁv‘hﬁ’uamismmmuﬁmﬁm%tﬁﬂ
(U.N. Convention on the Rights of the Child)

« WNUTEUZEY W.A. 2546 — 2558 LAYIHUTZELNATG W.A.
2547 - 2551 \un1sUTUUTRNURLTEIEAY WA, 2504 — 2545
UsENauiulHuENsAEn3LuN15ann12ANEINAY (Poverty
Reduction Strategic Plan: PRSP) Lila® w.a. 2545 1ugiu
Tnglaen3uiuuunliinsufsuniamnalssannsuagasugio
sesivunAAluge 10 - 15 Yihamhvesiuny $3uAuiuImia
m3UsEyunsAnwlan (World Education Forum) kaginmang
NINAILTlURE35Y 2000 (Millennium Development Goals)
e‘fiaLﬁfumﬁﬁﬂmﬁm%’unﬂﬂu (Education for All)
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« ULHUIZETE1Y WA, 2546 — 2558 lanvualviuny1ussg

Wmnesoluinielud we. 2558 suldun

1) madnfunmsnwduiiugrudivaeudu 3.8 duau

2) msuindlusnsSeunisaeuluseiulsyanfnyiuay
HseuAnw

3) MsuiinesSounazanuiGeuluiiufiviaueay

1) Madiiiinauazaunwasuaznsiintinag Taoidy
dmsuseusseudnunniudazyseann 10,000 AL AESAT
Suieuifiugedudenas 3 - 5 dall
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1.1.11 ssuungundng

[

FIMUINTVRINUNIELaITUUNUEAsTIN TUUSEImAR LYY

ngunelulsemaduyyndunaniwnanuseifenans
FugmuuluFosduinanemauiuazniiiies luefaussine
fumanldszuunguanedsldsudvnamnanaiaussmdvesenaun
WNSUAYAVISVEY m'ammwé’qszwﬂgumsJﬁ’QﬂzhfﬂéfaﬂuJ?%auLmaq
11JLﬂuiuwﬂg‘mmmwuﬂumamgmms (Civil Law) ERERANN
NOVUIEAIEAN AN BINIURUUVDIUTE e Saaa gaidu
fsounsetanandauvesUssmafulurnyiu ndmnlisy
SasnmaNnUsEmAnaLAa STUUANMLNEYRIUTEINARLNY)
lonnagaeladvsnavesnssaneuiliian (The Communist Party
of Kampuchea — CPK) Tt w.a. 2518 - 2522 w33 CPK (imsung)
lpvinsdudnessuuuas ﬁmUUﬂQ%MEJVNmeJEN‘UiuL‘Vlﬂ LA
WasulUlsvuungrneuuuisfanisuny uenainil wssa CPK
galerinisninadnsuassemstindnngvanewazEmsan
TuanvinguunelinualiainUsewmeduyy neliinaniie
vmﬂgmﬂaﬁﬁsm’h ‘@ nenangving (Legal Vacuum)”
wonniuddinenuilutmadindnidnngmnemiosylu
Jspinafumaniies 10 au luiwutulssnaudedfinin
5 vy

ey w.a. 2522 Yssinaleauulawianddnsa
ludssmatimeuasneliianiadsuaszuungmnednass
InglgfunuuannszuungviineBenuy sielunevaanl sy g
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Isgusleothiaeimasyssmatuyulutasd wa. 2534 - 2536 Tng
faktosdnisuimstansuiianysssanilufunen (UNTAQ)
The United Nations Transnational Authority in Cambodia
Lﬁavﬁmmg‘jgﬂiwmgwma 6’?@33M1U5Qﬂ1§aaﬂﬂgwma°lmaj
anvaneau TiuesgesTuyUstmAtunnlud w.e. 2536 ngving
AunndagiudadumsnaunaiuseniinniznUssimdueaszne
AuwsEUUNgMNERTLAd LAagTEUUNYMINEIAUTEING]
(Common Law) %"’aLﬁmﬁﬁumﬂmiﬁﬂﬁzmmﬁumﬂwma6‘] Useene
WYsaESEUUNgVINevesUsEmAn R mRsaa W U SHARaY

Jagdussuunguanevesiunyl ngvungunsidnuay
naunaufUTaURTRTISSUS WA Nl uAaldanesinIsuIm
Fansursand sz udludugen (UNTAC) wszs19nguiin
W3z UgQR lnsusnsnannnguunedvsaeuiitaduazlag
IFsuBMEwaINNgMIETEAUsENG] (Common Law) (fisdy

nQUNIEsEnIUszina fednduveiiavesngruneiuye
AAARELUBIENN3E5TIHLEY (Constitutional Coundil) mssNATY 26
vossgoTTuy Y auddygseniUssmaianen @190
felfidungmnetumuidleshuanuifiureuananfunus s
(National Assembly) ydllann (Senate) wazsunisasmszUsinalse
LaEN3UIRAINNIEUMNEATE (Signature and Ratification by the King)
faudnguuneszuinalszimalaginluazdoindunguune
AuymnAreiloldsunniiureuinssuiauas nszamngnse
uidvsuEesansuyvevdluning 31 vessgossuyyium
-m
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IelvinsfusemdndviuyserumuiusnglungUnsavd sz
(United Nations Charter) Ufjeyai1ainadnnig@nduyse vy
(Universal Declaration on Human Rights) LLazauﬁé’@mwﬁuﬂ
fiAgesfuanduywevy dvdans wazdvdian Whandnaidu

ngnenelulssmesunylagiui

IUUANA

as Yagdu szuumavesUsematiunyusenaulumemagn
(Supreme Court) Fnagnssal (Appellate Court) m1a39nin
(Provincial/Municipal Courts) A1a%113 (Military Court) wazeia
fifga « Extraordinary Chambers in the Courts of Cambodia
(ECCQ)” %ﬂgﬁsﬁmﬁ@ﬁmiﬂmﬂamsﬁ@ﬂﬂiw%ﬂEJLLiQ‘ﬁlLﬁWﬁu%ﬂ/‘ijw
AIRTIUNETATTUBUINIUAY

A1afn azfiansandenguansluafiigenufiniduunan
aragnssal Tumagnidnisduunuwauniuwnununisuazdany
(Civil and Social Chamber) wagHunagy (Penal Chamber)
Tngfununuiisuaydanuazinnsanadrisagnded nguune
ATOUATY ARLINIULAZARUNATON AULANUNDIYIILNANTUIAR
DY UNIOY19LAEN
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ANAENSIAl A NIITUIUTIAARNIUINNTTNTUNIRIN
AATUAY (Ta3IWRIMANMIIAEY) AaENSIAININTUIARAIUTA
Tudenguunouazdorfiaas

Anatudy Uszneudie sadanin (Provincial Court)
aanins (Military Court) Barnasaminazusnaulusemadonsa
WNUNUWNY LAZAIATINTALNLNDIYT AIANIISHUADTIUIDAS
wilendidunnuianismmswiniu Suieadestungsu e
PYOINDIMAINWNINTVTONIINOANUASUUANTNIFUN NN
wonnilulssmatuymdalaifinsdndemaunauasmaussny

dn3gsssuyey (Constitutional Council) Sivthitatiuanyy
Tdszarvuasnanslusysssuyy Anusgsssuyyuas
AganeBug RN LT3 vennideduthdisudefinm
LLazaaﬂﬁwﬁw%ulu%’aﬂwmﬁLﬁ'mﬁ’mmﬁaﬂ&%q@am%ﬂLLag
MIARNANIBNANEUNUI Y3

angauviegiianu1anieni1sunases (Supreme Council of
Magistracy - SCM) 1uniassuiiiosisslidedasainuaz
msmdiunusagnieswesmanslulsematimen wihiindn
vawtheuil fio thiauadesaind mazamninidifefuzusid
Tondne Van viedoudumisundrssnisnainslunnduma
wazaslnymaddouiganisiinseynen i

. O
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Al 8 Extraordinary Chambers in the Courts of Cambodia (ECCC)
i3 http://www2.manager.co.th
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Sumea .. 2493 aotsynadiuse Taeans Yansssu maun
uazgUuUUMIMsTinvesUssnvuiindnendsiu annudius
luszauUszanau TalameUssanauuinamnmeuauiilnddn
uazfimsuanABumsn1sAUnasnn

Insuazdunrdainusiudenuluvateniu wu
AN ITUITN1TIINIINEAIINTINTONIAA LN - UNY
(Joint Commission on Bilateral Cooperation - JC) Faduniidmy
MsasUaEANasALITumLTsTlelunng fu aduasugia
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dapy TusTIU N15ANYY Asrieadien v Tngladin1sussay
mauﬁmwaﬂ W.A. 2538 ﬂiﬂ‘wumﬂm U5y mﬂﬂm‘wsm hay
mamamamiﬂimm I Afait 7 \loaduNsNg Slotud 3-4
NUNIUS W.A. 2554 Wil lwamummwammiﬂﬁvm JC st g
0T 2555 )

wanINt elinalnAanusiuiemunisnsaaslseind lngns
ﬂmmiium‘imlﬂmal,mulm s (General Border Committee
- GBC) mmﬁmummmaﬂi eN92NA LTI Ide U SENe
Wudsesnuuas FAMENTIUNTYIBUAUAIUNIAIALNE- YY)
(Reglonat Border Committee — RBC) smw,tmwwmmavﬂumﬂ
yaavisanstheidulssu

Tudunisfsauseninslneduywnd wa. 2554 fiyae
93,152.09 81U (3,081.35 mumam'ﬁa‘mﬁ) iguanszey
Wieaffuvest . 2553 Sevaz 14.82 Puuniduyadinisdseen
87,779.7 &uum Liintusesay 18.2 yar1N1sUW 5,372.39
AUV anasseray 21.8 Imlmaimﬂismmamim 82,407.31
AU aummaaﬂmmﬂmmlwaiﬂﬂmwm VLG]LLﬂ umumwmﬂ
{enanee wewmesuaziAsesialui Lede ey Lmaqmmﬁ Gil
LATHARTUNINEN YUl wansusiens il A3esinsna
LAY ddsznautentesingna wan minndn duduAih
mmﬂmmﬂﬂmwm Hun wmdn wdnndn wdndnsilansdug
\Awlany nAnSasinuald ua Guaqﬂmlmmmmamﬂwaiu
Laammmw fuazndndaganniiv WenszaulaziAunszany
[BE lmLLUiEﬂLLauNaMﬂm% wAnAuilany in3esdnslniiuay
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N15AeuAul WA, 2554 fyaen 70,518.17 d1uuIm
meumﬂﬂ w.ei. 2553 Saway 27.25 Wuyarnisdioen 65,606.11
UM dintuSesay 28.36 wazyarIN151Y 4,912.06 A1uUm
LWEJ“U‘LJ?E]EJ@Q; 14.13 eziql‘vlalmLﬂaaumamsmmmmu 60,694.05
AU il dudneseentididy Lo uamamavmimmmiw%
nmanse srsdmsusumLE Wissdens Lmawammva‘u
\n3nsuAduaUneslunuugnguLazdulseney LATosA
filiflueanesed Milunazie sngusd gunsaluazdruusznou
Lﬂ‘%@ﬁﬂﬁﬂauavﬁauﬂivﬂau‘%uq LaHARR P eanosed Bt
néAey leun wian fnuazvesUzausitanndn eglillenuazndnsios
VOIUAILAZHANA I LABNTZATY Laammmﬁﬂ flotndfuuay
wARSau Sufiy nandneildaus waniedasdlaintadliiigae
laviganily

ﬂ’]iﬂ’]‘mﬂLLﬂu'lVI?J ﬂlIW‘U’]
fiyn: http://www. mcot net
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duludunisasuiviundguiatunalddnguuie
msasyuidlofui 5 svnau A, 2537 quildd we. 2554 Uszinelne
Dudasusuiud 6 fdwiutuammu 218 duneaaiiansy
seenuLade Ju 1oy Beauiy waginimald 1wl w.a. 2551
IneiflassnsfilduorsiRnnanenssunsadaasunsasuiimen
(Cambodian Investment Board: CIB) 31131 4 1ASIANS
\Duduaauyas 30.67 aunoaansansy town m‘mamamau
mmaﬁuaaﬂammwimsJLUWnaLﬁa] ﬁﬁﬂamﬂmiﬁuumLwaﬁmmlﬁa
Imamw‘iuﬂammwmma%uLmuﬁuaﬂima LaEN1TAWUVDINY
quwmmaﬂiﬂmwLﬂsnmﬂiq‘wmmammmmiummiw Phnom
Penh Medical Service 971in dmsud wa. 2552 Ingasmuily
Susufl 6 Ss1uau 5 Tasens 3 Ruasugae 15.5 Auneaansansy
innususuil 2 mamuawwlmuaummwm 949N imm
amamﬂﬁmamaammmiﬂ 1 Imﬂmi gnavnITuLUIgy
AUANEAT 3 1ATINT WaYERAVINTSUNERTBANT 1 LATINTS ImJ
WA 2553 1wamaﬂf1ﬂ’ﬁawumuauﬂuw 6 Tﬂiﬂmﬁﬁlmuaum
9y 1 Iﬂiﬂmi LUuﬂﬂﬁaﬁwuiuamaﬂwﬂﬁﬁumamLaamLLUﬁU
waglut w.a. 2554 imimamiamuimq NUsENAlng

Tugunisvieaiior davieadisalnedunicluviesiion
Tufugusgninuseuunsiaufwmaay w.a. 2554 191u3u0
Hususu 7 Tnedsuuinveailer 91,343 au 5899neAuL
N mald Ju gUu andgeludnn avl.an Taddiuiuanas
PNATETUTE WA, 2553 Sora 26.45 vausifutivieudien
Ay liaumadmnvioniiodlulvede? wa. 2550 druau
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252705 Au Fufinduaint w.a. 2553 fevay 72.76 Tagildiuau
146,274 AU

wonwni newasfumenfimsnnashiunmeldnsovamusudle
NINITAMAEAITAINUY AID NTBUAIIUTINTONIUATEFAA
999R- 10 msze -l (ACMECS) Ingladinisaniiulasensminia
wuimqmﬁﬁ'smlummmﬁmmammavmﬂmamumsmu,av
miawummumau 18 TA335 WU MsFnwIMsInfmananans
Lwamamavmaaﬂiuﬂmwﬂw NSTAIIULEAIEUAT AIUANAS
mMsseATIEzmnan1e Tagliusnisdnasafisumsuay
Ine-fuyw Jusiu

fiyn: http://www.manager.co.th/
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uenaINil NYNSANANTANUTINLDNIUATYFAY ACMECS
faflusnuUURin159un 817t Tasanns Contract Farming lngdnin
11304lun139311 Contract Farming loun Jumys-nsenzuay/
TG LLawﬂﬂﬁIﬂiﬂﬂﬁmeﬂLLNﬂ (Sister Cities) Fadunsendiumu
LwawmmwumumwlwaﬂULwauUﬂuIWLUuLuaqLﬁuauimivmw
fu lusngun1snansUeREmMNgSY NSAN mMsvieaifien atiuanu
mss’hamummﬁmé’mamamﬂiiumﬂlmlﬂéﬂagmmﬁauﬁ’m
dMSUNTOUAINIMID GMS (Greater Mekong SubregIOﬂ ) lny
Aufumlanniulasanissauiu lown Msimnuuiuiesegha
mauim (Southern Economic Corridor) L*’UEJ@JIENlVIEJ NUNYT Ry
REALIL NIOUIUANNEEAINNTHIULALYDIAULAYAUATENIN
lne- A auaaumawawmluﬁﬂ Package TourImm%uu
mmmwumm%m} maamumﬁmmuma GMS Single Visa ifie
SrneANaTANLATAiaTie

iatl agihilfinyadinisdnvesnsdandudianlnglugs
funyniyadgendnyarnsndusvesine Fannsdsoandus
mﬂl‘V]81‘UENﬂiJW"U’]ﬂ?‘lJG[,WUﬂ”Iﬁliﬂﬁﬁlluaﬂﬂ/]’]ﬂﬂuuL“U“L!“VTaﬂ il
mm%ml‘maLLavﬂmwsmléﬂmmiauuauumsmumwaumﬂuawmﬂ
Luamsmﬂumﬁwmmmimuaﬁmmuau TnefluunAniiinssuuauu
Lﬂummsmuaawumuﬂwmmavmﬂ 59057 wazidunsvuasli
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- GMS Single Visa
1: http://ewt.prd.go.th

9814157/ 91NNTOUAINANAIDTIUINRILAITBI1ULE
AUAZAINTUNSVUENT LAY (ASEAN Frame Work Agreement
for The Facilitation of Inter-State Transport) kazAINUANAY
Téhemsvudeinumsuuaulusunfinieguusitilu Great Mekong
Subregion Cross-Border Transport Agreement) ¥1l#n1A33
FilneuasfumnlissaunumassudioflunsangUassasiag
wazanAtelun suLAEUAENUEUIM N TLLAY kazlranudfty
pg1995e8 N ufuainauTiiiedeatunsudwnenuy

wiladlgymiessaiaiisadaniivansuyunsvudadum ™
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msvudsthunsuwaulueygiinnaguusiile
I http://www.oknation.net

U v U 1
1.2 ﬂﬁ%?@LLﬁ%ﬂJ@ﬂJﬂﬁﬁiU?ﬁIﬂﬂ‘c’J@
n1sunATeIraIUTEImAiun Y lATUBNSHARINAL TUAN
finsunaseaduguuuuipiies lnesunvesulaeutseandu 3

9
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felann deusvng deliavdd wasrhenains Badlseasiden
o 3
fail

NN8USHNS
= Y] Al o Yo a Py o a %
TNENFUUFRUINUTNANEUINT BNENFUUFRLFBININ
NTEUIUNTITLADNAILALL T UNTIAN LA SULASIT 19N T UNITARH S
S5una IngAnigSguUnTvRs iUy Ivledeiun Global Times
FI8UNTVUA NS 244 Funus Usznaunie

[4da]




- eN3FUUAT 1 AU (Prime Minister)

- 599UNENSFUUAT 9 Fus (Deputy Prime Ministers)

- Sguun3enla 15 suns (Senior Ministers)

- SquunsUsedndtinunensguuns 13 dwmis (Ministers
attached to the Prime Minister)

- S5UURTUTEAINTENTII 27 dunna (Ministers)

- S5UUASVDIF 179 FuLa (Secretaries of States)

AR EIRIBTG

svuusganvesiumydudnuaiziuuanie (Bicameral) lng
fsvazidondil

1. EAHUNUTIEYS vofi3enin andRveiRuLien (The
National Assembly; Radhsaphes) 1138601819 Uznounie auiin
123 Ay W1a1nnsidendalasszuudadiunudyisede
finssansiioaaus Snsemsmssuninsay 5 7

emw%ﬂ%’gamﬁmqmﬁqﬂﬁmﬁummﬂﬂmﬁaﬂ&gﬁuﬁ 28
NNQIAY WAL, 2556 AW 123 AU UIINNTIAUTEWYUAUNY
(CPP) 313U 68 AL UAENIIANYIANNYYY (CNRP) Uasway $9a
(SRP) 97U2U 55 AU USEEIUEAILMR Ao dulA9Les dusy
(Samdech Heng Samrin) 818 79 U Lﬂuﬂi‘”ﬁ’]ui%ﬁﬂ’lﬁmﬂw 5

2. mam (Senate; Protsaphea) ‘Viiaﬁmm Uiuﬂﬁmm’a
AT 61 AW UNINMIEONAT (nSm3emsaunans 2 Aw) ¥iuthd
ﬂauﬂiaﬂﬂguma Aseumiansdae 6 U imsussyuadeanday
tay 2 ats afouseyunilen dsvognaodalos 3 fou
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dunBndanyataguu snmsdendaiud 28 nsngiau
W.A. 2556 191U 57 AU WINNTTAYTEY BRI (CPP)
U 46 AY kAN 98 (SRP) 911U 11 A Uses1uqaian
Ao aunfiaidy 8u (Samdech Chea Sim) Gsagsimii sy

9835598 mnndndlivssiveglulssinavaeiu™

H18AaIN13

drenain1sazidudaszanndieuinisuasiadivyeR
AERAIN15VRITUNYY UsENaUME dn19a1n15g9an (Supreme
Council of The Magistracy) %ﬁﬁgﬁﬁﬁumm%’gﬁﬁmg@ W.A. 2540
(A.A. 1997) lneilAageuazaiagisssy (Supreme Court and
Lower Court) {ugfldg1unanainis
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ﬂlI‘WGU’]ENﬂﬂQG]E]Eﬂ%ﬂai\lﬂiuLVIFW]E]EJWGNUWVINWJW%JEJ’]ﬂR]UQﬂﬂ
Use L‘Vlﬂ‘WLl\‘i GNU‘U iﬁ‘U’lﬁﬂllW“U’]‘NI%ﬂ'J']lIﬁ']ﬂZUE]‘EJNENE‘WW]E]
ﬂ?iﬂ?ﬂﬂﬂﬁ%ﬁﬁ?ﬂﬁﬁﬂ’lﬁv\l@u‘w}Lﬂiﬂf&%ﬂ%LLa F9AUVDIUTELNA
LWE]ﬂN"U‘\]G]ﬂ’NﬂJEJ’]ﬂ"\]u EJﬂiuﬂ‘UﬂmﬂTWGU’JG]LLa ﬂ'J’]iJL‘UUEJEJ"UEN
Uivsm‘;liuiﬂEJLQW%IU‘WUWUNUVII%@W “Uﬁ]ﬁ]UUiﬁU?ﬁﬂlIWGmmLuUﬂﬁ
UIMTUTEN AR

1) IUiLLﬂ'ﬁNﬂWSﬁUZ\!LLﬁ%ﬁWU’]LL‘VN?I’]@ (The National
Programme to Rehabilitate and Develop Cambodia : NPRD)

2) WHUWMUIENSANAATUNeYIA (National Strategic
Development Plan: NSDP)

3) LLNuQVIﬁmﬁﬂ%aﬂﬂ’amﬂﬁﬂﬁ]ul,l,‘l/i\‘i%’]a (National Poverty
Reduction Strategy: NPRS)

4) WU mngn SR LSETEIT59Yae WY1 (Cambodia’s
Millennium Development Goals: CMDGs) Fadruudund
ﬁ]mN‘mJ’]EJIVﬂNWGU’Iﬂ’I’JLﬂUiUﬁﬂﬁWGMU']LLﬁ”ﬂ’J']%JLﬁ]ﬁﬁUﬂﬂVU’WI
lI‘L!ﬂ\‘iLLﬁ ENEJ‘LJ

2.1 Adeviend

"‘Jé’aﬁﬂmmﬂﬁzmﬂﬁ’mmﬂﬂmﬂQTuIUiLmemﬁy\luwuLLaz
WAUIWAIYIA (TheNational Programme to Rehabilitate and
Develop Cambodia — NPRD) ) Falasnril3Rausd wa. 2537 (n.el.
1994) Fenlidntunseuisnfvesiune lneliingUsead
L‘W@mimmmﬁ’l‘?ﬂmmmumwmLLaumﬂmmmwmmaqmmaa

LLﬁ%ﬂ'ﬁ‘W@JU’]ﬂﬂEJﬂWWGUE’NﬂlIWUt‘U'] lawn
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1) NM3AE3UNTRTYAUINNILATYFAT

2) MIANATUNITATINY

3) n15UfTRMuLEUUR RN T8 5UIA o UTERY
rrmwniveniuwazaudusssuludony

4) Madiusy A mayaEINTavedFUa UMY
Tasamsufsulunnanen tleanameinauuazussadimaneg
YoIMHEUTISEy

Sguiatiagtu Failag auifiogu wu wendguuns lduoas
ylevnewdewfieutueneu n.e. 2556 (a.e. 2013) wazUseniald
guseansaivdon (Salna) Geusznoude 4 Whmunevdnde
Wenswiiula M3y Anuatenia warUszansam
E[,uﬁ'uwﬂﬂ (“Rectangular Strategy” for Growth, Employment,
Equity and Efficiency in Cambodia)

2.2 Wy

Tuknuiaugnsa1answiay1@ (National Strategic
Development Plan: NSDP) 151’33qumﬁﬁggsuaqqmsmam%?im?iam
loun masjaimunyssinaiiiossgenangnseansasnasy
(n3ln %30 Triangular Strategy) %aLﬂuwﬁﬂﬁugm
nselunuresisuta lnelliingusyasd 9 Ussms laun ™

(1) M5vnANeINIULALiIveY

(2) MadnszuumsAnududi o ¥

(3) MIdLESUANUYINAEUA U

(4) MIAATATINTANYVRINIIA
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N5UTUUTITEUUANT IS UG
mssiednulsafnsasteuse (HIV/AIDS 1anisy @)
nsUnteddanndan
MsavuduTET U sEmAian T
(9) ﬂmﬂUﬂwuiumeaumﬁmamaawm%mw

iKY LwaLﬂuwummaqmammuu‘[amsmumwam lag
mwmmLLaumﬂiuLmlﬂamsLmIm 199719974 ANULYIEABNAY
warANIUTZANS AN iwmLﬂaﬂamamiﬂgﬁﬂmﬂmmm Way
avusloiueg 0 dussuusEnIaNgsATINSTUIA

druthvanevéndianzsguatuymn dailaeg wensguusd
auia gu wu ldssmmgnsmanslunsiaumsuna sitefiFond
gsAansaLALL (Rectangular Strategy) TiilotAaufugnen
W.A. 2556 (A.f. 2013) Usznoumy 4 LU nenan Ae

1) adlitedarmseiyiulamansusiaaiedosas 7 detl
) asnanulnnulszenvu
3)  wdadymnnueinausosay 1 siol

) uiuszavsamlunsinuesnaadi

(5)
(6)
(7)
(8)

€e \O

2.3 EJ‘VlﬁﬂWﬂGﬁ

awﬁmamamaam (Triangular Strategy) Usznaunig 3
Imqammﬂ@y Tun

1. 8andnsssunfiuia (Good Governance) lngsjaLiiu
n3U3u 4 Usens laun

g g



) N3HDAIUNITRDINYYTUINAN
2) MU IUngusneLaynISAG

) ANSUIMTAGIT0MY

4) msufsunewin lnglangn1sanduiumaanauae
L‘WM‘Uivﬁ‘VlﬁﬂTWGU@GUﬂmﬂiLLﬁum’JﬁﬁJWIﬁUﬂﬁm

2. ahaauanimwndenfidos edenisiau s

loiwn

1) ANUANUISEUIRY Whe TN MY Silen wagseiley
RNGETR

2) msasfudufumsiaL fsmdinaeny
USEnARUIA kazUsvynvu

3)  MSHAILIATULATEINIRALNITAGA

4) msysanmsiurIdigseiugininnasseaulan

3. gmsmansamaudlalieudinienisiannUszme

Tu 4 arvman lown

1) NSnNEns

2) mstaulassaisiug

3)  MSHRILINALNYURALETUAYLNITASIN

4) nsimuINTNeINsuYEed tnganzaunTAny
IaYANTTUEY
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> NSERNATINANNAIUISEUTOY W@Desn M Lazdnssiley
nedseu lagliunmsnmisatiuauunginaeiLarANLgNABIYaUSTY
pungang n1siarswludvsuyvevukazaululssansdleg
[loadaaninuandeunianisiiieaazausiuag Tiilug
mMewanfidBulussezen

> nsdnvdasnadulamaasugiandedulseanm
Joway 5 - 7 ¢l

> msdudiumansznerausslevimaasugionivniiew
FEMINAUTIIAUAUIY TENIUIBITUBUUN WAL TENINTIunY
N

> N1INRIUINITUInIsdnniskaznisidussleyu
NnAundouidsdu

Uaqtuiugwimuaunuinuesegialy 8 Usens laun
1) ﬂﬁﬁuﬂﬁsuwaﬂismuLﬁamﬁmwm

2) meanMsaeastnsauuAy
3) msasradeulihwgn

4) nsimuminensuyed

5) MsadugramnIsuiionIsdsesn
6) MfALINTViBTEN

7) msdmauaglinineinsusodnediu uas
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ﬂmwmwummwmmﬂmpj fmusssunazARusii
Andusngnuiy aunseiadloyszanuaianissuil 14 audls
W.A. 2407(p.A. 1864) mnmwmmammstustm%Tumiﬂmsum
NiqmaLLavuummLimmuﬁummwlmm&nmmaamsﬂmamaﬁum
e mﬂwmmalmLimmLuqustaﬂggﬂimqam%ﬁuw
M3iles wsegna wazdnuluiuyuiegienines

3.1 ﬁmwﬂmm81&1’ﬂ13ﬂﬂﬂiaqsuam%"qma
(W.A. 2406 - 2496)

dsuagldtunummenisdioanmsuneses sufadiunsnuss
Aamsneluvastumen WA maussiemensiaa wagdnsmms
ynfumniidesssaaalidmsnvnmandieduglq niouiu
UsgniAenidnszuuma vin1sufsussuudniunidenns uay
yhmsmeleudvinsiensesiimuainadiyuun ingilodsyunvu
Feianegusunanamadlewuasiasugiavessutulunases
yfundifsoguuszuumsniuauidaussny dnnfuns
2INTAINHANENN NN WATVRIUTTYIYU M lUTunumaAty
luszuunensvesiSaea vildiAansyniamsnisi neulng
uavstlovimaasugia liussnvuimlinels dluseris
ﬂ'ﬁLLf}JsumsJﬁw%wamach%’qLﬂaiuﬁ’uw;mim IaAnsuumsnmtey
Antuognednaulutamassy 1930 - 1950 (w.a. 2473 - 2493)
finsnufannuvevssumesiaralunisunasesiuym
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AN 9 WzumaNanszUlsay Ay

3.2 fuyanelinisunasesasauLmadny

(W.A. 2496 — 2513)

Liusngiimuinisvesseuuswnsiunylutiesses
nanil lesrnifurisiituymnEmumugebuifumsontes
1ONIY LLasﬂwwﬁﬂﬁu’[ﬁﬁmimﬁlauwmﬁﬂﬂuﬁumwmﬂﬁm@ywu
vy Tngluvans® e, 2496 (a.a. 1953) 104
PranafiNfuaaiidaiaiuiunisiasmsudsauiunay
Hurhedeiseuluansudemnuiifeudou) ndpidam3dls
HufhlumsiBenfesensvandiuaa uagluianiumalasy
lNTYeg ANy salnutennadluausdyy1ain (The Geneva
Accords of 1954) wiaufuaUy.anuaignuny
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windsndunyiduensvanaaniauuaziinninuady
Frnsmitoandudng fruwisasasudnasa ey ldvssaay
swaniRemidunumimadowetiadium uasldinaudiniug
NeNTYARUansgoisn1lut w.a. 2508 (a.e. 1965) viululn
AU UIEAUUmBU ST N AEIAT A UANSTOLIS N AL
Neauulaluainsuilenuy (The Vietnam War) A1364iu
ulsureinsszimaiiduiusinsiunouinfadienumivile
uazdusiliiaswgRiavesiuyminugadusn

AdrsERyGLadsazuLudesmemsieans e liianansn
wnludgymiasegna saluianisufiasanuglsindenianistiy
Mnansgasn asranulinelaliiunaunisdieshveysny
Teungldnisivesnenaasu wea (Lon Nol) {Uaywn1snms
Huwelvnenaaou uea Hlomatvhnsiyussmnslaudusuna
vosauifivdvyuazUaneena MUty iud 18
funpn A 2513 (a.a. 1970) Tngansgausnlasunduiusiing
dfglunisisgusems warldusadanenaaey uea iy
WEN3FURsvessTUIRAtuY w.e. 2512 (A.A. 1969)

3.3 funnelinisunAsesasenaney uea
(w.A. 2513 - 2518)
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mmzﬁamLﬁaﬁmléfﬂizmﬂé’]’m&gﬁgmaammwLme@ﬁ’mw;m
(Royal Government of National Union of Kampuchea) ﬁﬂy%ﬁ&
wiounusuilafuiegaeuidadiunyvinnisdediuisuia
wewa aow oA delansgeudnlvimsativayu wavanssoling
Aldmmonduiiuilumsiasesusesuieneuiafen Tuas
Wweaunsvhsgussmsinengunsidlewheeysnuiisnilutlady
ddniduaialivurunseeniidadfuy viefideunddniu
Tude “lwusuaa” (Khmer Rouge) ansasiulntuedesnd
N15UgneiulaenTeseninanednidanealsasgiune) was
Aoaunuiniefntudundusnlutudl 1 wwieu ne. 2513 (a0,
1970)

wemsdsuszwisisaosefifiaduluessving we. 2513
- 2514 (A.A.1970 - 1971) aduanudsmgliindiesguia
#1515045510158E19310 Usznauifuanunsainieluyssmeiy
ftgminisdesugitimarsuesiguiaansisusgiuus g
nausunaedouidaiBangmusylidEaluTui 17 wweu
.A.2518 (.. 1975) uagdndsdgurasuysdssansulae
(Democratic Kampuchea)tulnasessznd Ineflithmnedday
ogimsainsdanluifiusannmsnalysin Maienimenieu
wazAL e
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AN 10 WIENARDYU UBA BANLNENSTUUFIAUYY
: http://th.wikipedia.org/wiki

3.4 funynelinisunasesveanaans
(W.A.2518 — 2521)

sunaspiaunegneldnaiifures “esims” asdmsdu
a18N15UNATEVDISTUIRUTUAINIEIANITINTBWIE NS WA
FaBnsunalutuyu o wagldihssuuneuiindad Wanld
Tufunm Inefnssaneuiiladduwnunaislunisuimslssna
wiouiadeudoussmdlmidy “funyUszysulag” uaseay
WaufadvussshumisUssmvesUsamaudluuuwingy T
Srunasgiauneganelinisiitures “asdns” Faduasdnig

2 | GPES
8 g
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UnAsesessguIadifistunaiaduasvsia denu LAZARINIS
TngvhnseniananukagULuUTaanangsun1esiiod sugia
wazdenuiifegiiuianun nanaldiiosdnislunnsedudu
favssruansdnaulalunnFesuasynianisvesss luthanani
Sguiatumuusznsulaeidusguiaiiliiingmnedmiunases
GG

AN 11 WIBNOA WA DARKINVLTUAS
#i3: http://www.manager.co.th
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3.5 fuynelin1sganseveaisnuy
(w.A. 2522 — 2534)

Meldanuvnssiaveaiuyyreiniveadsauy vl
fugmiuluifiumuanuduiusnsnisyedilnddafuiu gl
4519A10ASEWAREA WL TueE1 N dawaliiionun
faanlagniuyeddlun Tedndululaefousine we. 2521
(A7 1978) wazluiuil 7 uns1au .. 2522 (A.A. 1979) Humun
Ranunsnansesnymuuidnda Beaunuindessuiaasisnss
Uszwuuiumide (People’s Republic of Kampuchean: PKK)
Juludeunuaiug we. 2522 (a.e. 1979) Tnefiueiss du3u
sssiundadutszsuaniuviedy wiegy wu Tusssiiums
\Wuwnensguunsiud w.a. 2528 (p.A. 1985)

dvsufrunsunasesUssinaadi3gunauieies sy il
Denuamunas Sgutalalsemeldsgsssuyaival lnglasueyd
MnamuisAioeuliguey .. 2524 (A 1981) fiatisgua
189 dU5Y ﬂizaufj@ymmiﬁumLmau‘qﬂmﬂuﬁawmﬂﬁmwu
fmuifmsdanuasnsasuouwsnnidedin nieonuenyszme
uazsafsasguaniidenunuiuaudusiilsifes uiSsunagu wu
wneemingdlsiifionenvauviieanuenussmanduiinUfoa
winflumhenusions Jamidildannsaudlaldmuely way
Tudamdidsnundadsivinumdaunnidily “dremde”
MIUIMININTVRIMITIVNTNNTEAU
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Al 12 wieies sy
137 http://botkwamdee.blogspot.com

Iu1: http://jadsee62.wordpress.com
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3.6 fiuputupnuguiuivesalsevva
(W.A. 2534 — 2536)

ARIZUUATANATUAILAIENUTE YR (United Nations
Security Council) léyudinfunsliluduindnads 1o
ansunaaiosdugnasesnadumanslull wa. 2534 (a.e.
1991) w¥eufunsasusiludennasduinimiings3a (Paris Peace
Agreement) gulaynislugnisiinunves UNTAC lnedennas
uinme Iifinsdnsidaiausuuglsivhnmsiiugussmatuye
lundeng fumsadrmnisulmisnadomils Sntedaduummugon
Tumsdunesesdnisssrhessmalunmsianisdondassiuna
Puludumyn Tnglufounsngiau w.a. 2536 (p.a. 1993) fumen
I#¥aliinadondauuutsssulnetuneldnstifuguares
anlsznA Sadumsdenensasniiingsaniadlesanensse
afsdniuidend Inefinssamsdoadisunsusedudia 20 wese
usinssansiileaiilaniau Ao nssnUszvuin (CPP) tinlag
aufiagu iy nsasuduiln (FUNCINPEC) thlneidnsaigns

MelAsguIanausEnItamssalsEmvuiuny (CPP) uay
wssAuTwA (FUNCINPEC) ladniiunisissdfsussuusnvnis
osnnguuszmaglinnutisivae (Consultative Group: CG)
uisuldRadoulaliigurasuyniesfsussuuanunims
519115 5et8UNIIAST S3UUNTE NBIN NTUAITIA NYNLIY
MENTEANEEINA UaeM s e NsssHAnR e suaniUzey
anuteiviae TnsgauszasdiiliolriAnsssiniuia fennalusda

! 5“6!!,5 Q.
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lunmsnsraaeunsinuesisuna uasiiteudluilomeeudu
fiflegannlufimylyinnly
Tngneudsarnnindendeitalulufumylud we. 2541
(A.A. 1998) UseinafuyyIils gmaiwwmmmwmmﬂu
maamsﬁuﬁuﬂuﬂmm LLag‘dizmﬂimmuazgzgmamuwm
flstanutismdedefumulunsiamUssmainsguratuyw
Fapadianunauntlun1sdsunsuimsuseina uwazdall
arwindufiagduanutieimasnnumnnysine
Jyynmsiaunszuus1un1snay e

JadenaniadesiiAaviunarsangasasunaiadios
181IUABY 3 NARssy vl lanunsaimunsyuy
swnsld wagdinafasfiamnsiauiiasygiaainasdniss
mMsRussriaUsuna sufamsnaueauninensyaraiiaunm
wirhgunauasesdmsssvintsamalddnandiemdeiiuslag
nasnduurasnsuneluldianied wa. 2534 urdalsl
Uszaunadia uazfenfumeidulsemmimuniiosiian et
Ussduazsedesunsamuandudndiusosas 59.8 uaz 38.2
Y99518318572UM AU 18d1eUsEIRdAYAe nsUG5Y
S2UUSIINIS NsUanTIn uazmsidenis \Wudu wifnuui
ENsEES AT NYENsTINAUIA (Good Governance)

Hosmnfguiafienuideinnsnssnednaidunsunases
f¥ganunsamelouiunamsthiutimn uasieurnemmSintey
luRansunsedliviesiuduiiunisdanisnigluies laed
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simnedfgitelfuszvvutiemddeiunas fu fdasa
wazsuRaveuswAulunisguaianisviesiuvosmuies usly
N19UUARIIINITUNTUTEUUII¥NIT N15NTEAEEI1UA
asuiuld udunngasimediaunatunssuiunisufsuse
iy dnsunsnusanidensidlesunaingy lidesdunsimun
fpuluiulasaiaInguInensaiInuAn g NNl uNTEUIUNIS
n3g1e lURIMsTNgAnAINNIINITdes
Iusﬁ’JﬂLﬂﬁﬂﬁuL%ﬂMiaﬂﬁummU W.A. 2533 MIVNTILAUG
Fdunauazeduging muim“lmumiLmemﬂ‘Wﬁﬁﬂmimm
I@sm’mummmsmmauhsuaﬂmusmsvmﬂﬂmmEN Jaduduinns
Useina dnn1siiles uaz mﬁwmﬁvmmnamumqmwEﬂ,mm
s tuuagin %ﬂimﬁmmaﬁmmmmmme@mmﬁ
Usena uaesneiuiildunssnemnuagninludengssde
Y9355 TIAITUGIBMFRIINAUTEImMATULATINI TR
fifsitymnesudueginnlufims Ssmssuanslanldsenui
msnaTelumifivesypealudguiatoianiannsuasunsvae
masshatenyudmnggouuisniudessetuliidmi
YosdgunaileauAiviniinuund uagfesdneduuuisdesay 85
YesTETBUeNTYUU viiefiuAtosas 5 - 6 Y0aTeuInNmMIne
waziindunurunvesgsAatsiedusenislvgvesiunu
mswdn Tnevluudaiiumeseilidumemsd fodurmouum
Tidaih el wlduinsiinngity uAluiuyYINTIAnse
vosuuimsnniminissunadesieiulssant efefud
ArsaudlonmuUnd Wssudiuielulildhdadngs

ol

O’%J



q

ATNIIUVDY
3oUUINYNIT

SEUUUINIINTURITveIandnsnuye | 89

‘



4.1 $yura ulsuiesguia wazuleuienisng

Y
UsemANaNTeY
Ssuaduyulutagdunelinisunasesues e guimy
wensguuniilgtuiiulavne el
ulgueigua
InmsTsguaRmldumsusLTRLNgsAnaR S
WiAs91#@ (National Strategic Development Plan: NSDP) Tud
W.A. 2549 — 2553 MULNSANENTANANEINIULYIA (National
Poverty Reduction Strategy: NPRS) swradhvnem sk
aﬁmsswaqﬁ’mww (Cambodia’s Millennium Development
Goals: CMDGs) eduiugnsmaniundniisgurafumaldidu
wumslun s esygiakasdinuvasUssmne lngdigayaaneg
’LﬁﬁmymLﬁwﬁﬂﬂgﬂ'maﬂ’mmLLammmﬁmﬁnwﬁwasﬁqﬁum
wazdadu LLaﬂ%’lﬂuﬁugmiumiLLﬁlﬂﬁ@Mﬁﬁﬁﬁ@iuﬂﬂiﬁmuﬂ
Ussine 4 91U Ao
1. AUNISNEAT
2. Frunsianlassasneiiugiu
3. fumsiaaaentuiiensaineny
4. frumsianmInensuyd A5mdeiunis
ANWILALANSITIEY
LLﬁf’fﬂ?%é’mﬁﬂdwﬁwé’u@uﬁﬁaﬁwé’ﬂﬁuﬁmmﬁmﬁﬂﬁlﬂﬁﬁﬂmﬁﬂ
wadsauiuyyfenaserdedadeatsuenuidigiasunsenu

. O

“?—f g



oghsulsnrensiauuuuiaslnsendenalnnanaiiodalonia
Tiudstulsognaes uazilunsszauruannssUszmeliunau
Tudsena ulsviefuivonsemasuyfetisfuusuuleue
mumseuntngsianglukazyiAliuseneuginadenndos
Auvrmauleus wagmungvinevassema Tnsuuusinsteuly
AQVINEgIRaNISAN nrneRTIEIMiNaEN15T1sEiu ngvane
aNnINg NMEneANNUaonfEAIUTINTIUNIRY USuUgiuas
LLf’ﬁlﬁU%umau@amﬂﬁmﬁﬂﬂﬂmw%’wé?mmﬂﬂ@w WU NNEEMEUNS
nMNeATasANENSA Laenguineanans [Wudu®™

ioaisnnundeleuavdaainusseinanisinsamu
wazfirndlmlvesyssne enssuussau wu loloasdsensmans
simudltenssNveatimy U ne. 2557 - 2561 Fediedu
urugnsenansatun 3 Inedidmnendnileumananusmile
vasynihefiieadasiinasguasentu sufegdeesamadie
fiannuagiiuausuawnunsi Taggatumstamnlasaing
flugrumaasugianasnisdnvesUsuna iletuindouwasugi
Toiganih Wannsasesnlifinmuamanndu wielvifumyrldsu
naUsglovisnuasgianaysfinTian fetduunugvsmans
funnsnsinuauRy Tufesjsiuiuismeine liusemaimen
lpsunauszleriannisinsuduaundnUssaauedeuuas
gnamieuiosesfuiasmstuindouaTygiavesiguia
agnadngUuuuluewAg
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wananduszimaduyyideduuinislunisdjsduas
Wawdnenmnisusdunigly 5 U9t (Cambodia The Next

Five Year- Reform and Competitiveness in an Integrated Region)
dieliaenadeafunismumifuiulssnauiasvsivendeou uas
annsouvsduldlundlan Fasaudenisiauianinuinden
NNTINA N15A1 NTAMU NTAUATUTTINAUIA Uaenanlisssy
msuiinlonial sz ysuaunsadndausnisaneg Tduniy
nsiauIRuA LAz ilon1an uN1TANYILALE1IYUANNY
WeatsyamnstiiinenmuazaenndesiuANLFBINURIAIA

(12

Sjuatunyiateuas1elsanduuiasnve e
I http://news.voicetv.co.th




UszihudiaglunisufsuuazimunUszimavasiguia
AunyaInsguANNnTasingusTvAND T

Squnaruylimudfaeg1snalunsuisuUssmea e
uasrsdnanmlunsusiuraatumsislussduginaua
nillan Inglimunusziiumdnlumsusudstamudenloiuld
4 Uszihu Usgnousg

Uszifiuusn fe Msiauminensyana daszneude
maialomalumsdhdsmsfnuuazansisagy maiauiua
USuU RN 53ufesuun1sliuinisnsang

Ussihufisas fe matanuazusulglasadieiugu
1Fun Wumsnisouds urdandsny ssuunisdeans sauda
MISMNLANLALAINIINTAT LoluseAnEnmuazandumy
Tun1svigsia

Usziiudtany fio nsadayaruidliiuduiinuns e
wdadymanueina wasiiuselilifulssmasasinunsns

Uszludia Ao mafaunszuunguine Wi nsiaiuadng
55501818 USuuganguune USuusassuunisdaiunig
sy AvBnmesuinsasnsae ieladuadsussniadialuy

n1sanu™
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wuwamnslunsimumingInsyana
fguralianudidgyiunisiauinis@nendusgiauin
finsdsasunasimualinmsnusziulssaufnewndunsfing
aatiAuUssng Junuiziamuiaauninfuasisuay
MIguaguAmIBIAnLazieYeatuayuaunenly
N15nAn® sadsdanasunsfinunlussiudseudnwinousuy
seuifseuAnumeulats uazsyiuaifinw st iunae
AunNvBsanUANYILazyAaIng WilauAlutlamaudesnig
filiiaonndestussninniassiauaznian1sfin
Jagtufngrniiusynainsiiaunisinwimeduuimsgsia
yhlnauaauisuilefiaunsinwsuingimans wealulad
wazdmnssuduuannluniagramngsy dsdiannamndnanain
firuARvasenYURFoINsBsuaumumIssia msdamnie
Jau¥ e whauludinaunnninfiegaudidmnssy wiades
luvhaouuenaauil UssneufumsdanisBeumsaeusuimnssy
voinrmansiifuyuiiguaslalsios Seilvdanund
anndeaoulumyimaiution™
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4.2 31U BAZIIETDNTLNTWNSUNFAAND

N15UTNI9519A15d3UNA9veeR Y1 Usenaunie
dUinuENSTUUAT NIENTIMAN 26 NTENT U 2 drinnudase

WEUINNTENT
NITNTN VOUARARD

ﬁagj . 41 Russian Federation
Blvd.Phnom Penh
nsAng : (+855) 12 804 442

Wsans : (+855) 12 880 624

o LS = =)
ATUNNBNSZULAS Auled :  www.ocm.gov.kh

Office of the Council of Ministers Aa - ocm@cambodia.govkh
ﬁagj : Russian Blvd. Corner Street
175, Khan 7 Makara,

Phnom Penh.

nsewdd : (+855) 23 883274

nsEnsaana Il Auled ©  www.mod.gov.kh

Ministry of National Defense

S . B Swa:  minadef@camnetcomkh
- ﬁagj : 275 Norodom Blvd.,
I.-f/:-.i \\' Phnom Penh
i ) TnsAwsd : (+855) 23 721 905
\k‘ = -"'ff Auled :  www.interior.gov.kh
N3ENTIUMAINY

dwa:  moi@interior.gov.kh
Ministry of Interior
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NILNTHN YOUARAFD

£ A 17'ia§j :  Jawaharlal Nehru (street
-:T ~Tv 215), Phnom Penh
Vehagdy .
e, nsAN9A : (+855) 23 884 261

N3ENINMINITIFANUALNIATINEDY Tnsdns : (+855) 23 884 264
Ministry of Parliamentary Affairs and Hulsd - www.mnasrl.gov.kh

Inspection dwa:  mnasrl@cambodia.gov.kh

ﬁagj 1 Preah Sisowath Quay, comer of
St. 240, Phnom Penh

nSAw : (+855) 23 725 099

Insans : (+855) 23 210 194
NIENTNAEUIALNIUHUR vuled © www.morac.gov.kh

Ministry of Religious and Cults 3wa:  morac@cambodia.gov.kh

FElie 3

Etéﬂ“

Sangkat Tonle Bassac,

Khan Chamcar Mon,

éji

Phnom Penh.

N3ENTNNTANUTENALAL sl : (+855) 23 214 441

ANUTIUTDIZIRINUTTINA
Ministry of Foreign Affairs and

International Cooperation

1
@“‘ 9)

Wsans : (+855) 23 216 144
Auled © www.mfaic.gov.kh

da - mfaic@mfa.gov.kh




N5ENTN ToyaRnmie

ﬁagj 60, Daunpenh Distric,
Street 92, corner Street of
.t‘.-u"-;“‘ 5 Preah Ang Doung and
‘L{Yj; Preah Kosamak
\_,!:HJ-I-.‘I f": s 'l
® e Insfw : (+855) 23 217 645

(+855) 23 725 747

NIENITNIATYFNIUALNITARS Insans : (+855) 23 246 041
< (4
Ministry of Economy and Finance Vuled : www.mef.gov.kh
awa:  efi@camnet.com.kh

flag: 386 Monivong Blvd,
Phnom Penh

nséwyl : (+855) 23 218895

NTTNTINITVIHAY Vuled : www.mop.gov.kh
Ministry of Planning AGE nsdp@mop.gov.kh.
A flag:  151-153, Kampuchea Krom
? (Street 128), Phnom Penh
TnsAnd : (+855) 23 881 404-9
NIENTNEATITUGY Insans : (+855) 23 366 186
Ministry of Health Al © www.moh.gov.kh

g moh_cabinet@online.com.kh
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N3ENTN Uayafinse

62, Preah Monivong Blvd.,

=<p.
(O]
o2,

Sangkat Sras Chork, Khan

Daun Penh, Phnom Penh

Tnswi : (+855) 23 724 159
N3ENTAV1ES nsang : (+855) 23 724 275
Ministry of Information Al : www.information.gov.kh
dwa:  info@information.gov.kh
ﬁagj 80, Norodom Blvd.
Phnom Penh,

nsAwt : (+855) 23 210 134

NENTAANBITATT LW1IVURASAWA Aulwd : www.moeys.gov.kh
Ministry of Education Youth dwa:  info@moeys.gov.kh
R and Sports .

flag:  79-89, Pasteur Street (51)
Sangkat Phsar Thmey 3,

Khan Daun Penh,

Phnom Penh
N3ENTNYAANNTIN WHDUS Tnsfiwi : (+855) 23 219 574
UAZWAIIU Insans : (+855) 23 219 584
Ministry of Industry Mines Auled : www.mme.gov.kh
and Energy dwa:  info@mme.gov.kh

ol
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N5ENTN ToyaRnmie

20 A-B, Norodom Blvd,

=D
(O]
e

Daunpenh, Phnom Penh
Insfiwid : (+855) 23 221 526

(+855) 23 725 585

. Insens : (+855) 23 427 359
NITNIIINUVY

o Ul www.moc.gov.kh

Ministry of Commerce

dwa: info@moc.gov.kh

Viagj . 3, Preah Norodom Blvd (41),
Phnom Penh

nsAwyl : (+855) 23 430 636

nseng : (+855) 23 428 695

a =
N52N3NANTTER
ENTANINITEANT Auled : www.mwva.gov.kh

Wl iy @ st Al dwa:  mwva@online.com.kh
Viaq : 200, Norodom Blvd,
Phnom Penh

nsANIA :(+855) 23 211 352-2

05815 : (+855) 23 217 320

< 4
n3eNnsnuns Unlinazuszas uled : www.maff.gov.kh

iy of Agileuliuie wa :  maff@everyday.com.kh
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N3ENTN Uayafinse

'a 227 Preah Norodom Blvd.

o2,

Sangkat Phsar Kandal,

Phnom Penh

nsAngd :(+855) 23 217 647
N5ENITIINUSITTULALAINSAaU 5815 : (+855) 23 218 146

Ministry of Culture and Fine Arts Auled www.mcfa.gov.kh

Blvd, Phnom Penh

nsAngd : (+855) 23 427 894
N5ENTIAIWINEY 5815 : (+855) 23 427 844

Ministry of Environment Auled www.moe.gov.kh

ﬁagj :  Confederation de la Russie
Blvd (110), Corner of

Tchecoslovaquie (St. 169),

Ground Floor, Phnom Penh
NSTNTIRALIYUUN InsAw :(+855) 23 884 639

Ministry of Rural Development Insas : (+855) 23 462 135

Auled www.mrd.gov.kh

dwa:  mrd@cambodia.gov.kh

‘



N5ENTN ToyaRnmie

ﬁagj . 3, Russian Federation Blvd.,
Khan Toul Kok.Phnom Penh

nsAng :(+855) 23 819 679

Auled - www.mlvt.gov.kh

NIZNTIUTIULAZASENDUTY wa:  mlvt.govacamintel.com
2132fNw ﬁagj . 13 Preah Monivong Blvd,
Ministry of Labor and Phnom Penh
Vocational Training Tnséwt :(+855) 23 462 510

Auled : www.mptc.gov.kh

NGR mptc@cambodia.gov.kh

ﬁagj : 13 Preah Monivong Blvd,
Phnom Penh

nsAngd : (+855) 23 462 510

Auled - www.mptc.gov.kh
nsenselusualduazinsanunau dwa:  mptc@cambodia.gov.kh
Ministry of Post and

Telecommunications
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ATENT ayamnme

788B, Preah Monivong Blvd

==p.
©
EFeg

(93), Phnom Penh

nsAWIA : (+855) 23 726 085

NSEMIIAINTHPUNIMITHIUAN  Tyrsans - (+855) 23 365 469

Ltaxﬂuw‘,w'mju Al - www.mosalvy.gov.kh
Ministry of Social Affairs Veteran 8ua:  mosalvy@cambodia.gov.kh
and Youth Rehabilitation

fieg : 106, Norodom Blvd
nsAn : (+855) 23 427 845

Wsans : (+855) 23 214 907

n5zN529les1N15sUuazNTYUES Auled : www.mpwt.gov.kh
Ministry of Public Works awa:  mpwt@online.com.kh
and Transport
fieg : 3, Preah Monivong Blvd
TnsAwsd : (+855) 23 427 130

nseng : (+855) 23 220 704

Auled : www.mot.gov.kh

' a
NILNTNNIINDUNYL 8wa: admin@hot.gov.kh

Ministry of Tourism
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NIENTAN ToUaRnsie

771-773, Preah Monivong

==p.
©
&3

Blvd

nsewyl : (+855) 23 217 031

nsEMINMTIANsiay Ingans : (+855) 23 217 027
MIMAUTUUNHBZ DT Auled : www.mimupc.gov.kh
Ministry of Land Management , dwa:  map@camnet.com.kh
Urban Planning And Construction
P Lt £
o *é “‘“
_‘____'-"’-J; ﬁ‘e‘lg 364, Preah Norodom Blvd
——
Tmannt? (41), Phnom Penh

nsAngd : (+855) 23 216 670

nszmiminensiuazandesdner |
e - www.mowram.gov.kh

Ministry of Water Resources -
alla :  mowram@cambodia.gov.kh

and Meteorology
17i‘e‘1§j : 69, Preah Monivong Blvd.,
Sangkat Srah Chak,

Khan Daun Penh,

Phnom Penh

nsAwy : (+855) 23 722 054

NIENITAYATIT

Insens : (+855) 23 725 626
Ministry of Justice .y
ulwd : www.moj.gov.kh

dwa :  info@phnompenh.gov.kh
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NYENI9 Gﬁaaﬂaamia

ﬁagj : Lum (St.), corner of Sorla
(St. 2004), Kork Chambak

Village, Phnom Penh

nsAwd : (+855) 23 212 318

dineudisaniswateu Auled : www.sspf.gov.kh

Secretariat of Public Service dwa:  sspf@cambodia.gov.kh

;Emmm- Phnom Penh.
\SSCA Tnséwst : (855-23) 211 019

Wsans : (855-23) 211 019

dninsunstunaisou Al - www.civilaviation.gov.kh

Secretariat of Civil Aviation




4.3 IUIUNIIVNITTIUTENA NIBUAUSN YUY
VaNvIoAMaNYENANLUNNSUNG
WL ARG Y

4.3.1 IMUIUTI1VN15NIUTLNA

anuseideutnsan1svesiunn (The Common Statute
of Civil Servants) uwusUssnndrssnisfunyludissnis
fiuszdrogdrunanauazdrsmsivsedregluduninie lag
Hrsamanadouiamnvestiymazegeldimatimsnuves
@inav1sn13Uns1NINAISeU (The State Secretariat for Civil
Service: SSCOMatlalTmdTwNIMIMT f3a fRmnw ua
HsmwmsmaEeuiivhausugains

%ﬂiwmﬁﬁ’umwﬁ’aﬂﬁzmﬂﬁa‘]’mau (Population of civil
servants) Vlgﬂf??u 184,055 AU (2012)*

4.3.2 AMANBALWANYDITITIVNTS

Fr919n1swaiFoutunudniiidesufiinung e
LLazuIEJmEJSU’eN%nganzmﬂﬁmwjm (Royal Government of
Cambodia: RGC) filssznia Tnefumwnfiolmsufsussun
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voemsUfsy tudeilelilddrsmnsisinudnvazdidy Ao
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5.1 gNseans uazn1snaveduaaznsEnsis

INUNUNBUIENTAIAATUMIYIA WA, 2557 - 2561
(National Strategic Development Plan: NSDP) 2014 — 2018)™
i muninguszasandniidrdguosunusiam  nedlil
wonausuRnteunuTensEnT esnunudiegludunen
mssidumsaainguszasiudnvesunuiann g sxthiluGes
fanandail
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WUFTUNATDUAGA
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5.1.2 M3319ANURRIINasNnsIgA uATYgRsmMAA

msfnwaudsidifylunisinuaunaniaassgie
MIAIUUsERIN kazRule

. finseldedietesiouay 18 ves GDP lngludl 2558
ZaAIUUTTUI WATNITVINABNITAGA

. unsdeseniiioann1suinnanisan  uasiitely
NAFLAAAINAT

. Snwdnsiuiielieglussiuiidesninesas 5

o thulurensadeniluseansamiazuleuienisiby
slfifteruauiasugialvity

. ‘1,1"1LLu’mNﬁﬁﬁm’tuﬂﬁﬂg‘jgﬂﬁﬂdnﬁﬂumaumaﬂg‘jgﬂ
NMIUIMIINNIINIIAST (PFMR Framework) anld

wlguren1sRukaznsadaasunsIfiuGea

1) Wesndosay 90 wveuiurtsnundivyuieuld
fusgnrglufuyridutuaeaarianizunuiiaziduiuisea
Usgansnmeesulevignisiulunisinviadssninaiugian
luAsugiaseAuumnn1ATlUadnin
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3) dagtiuiilesaniinisldiGuneaafanssiusgiann
Tuswgiatiumen amidmhsgvhls fe dhumsnussmanuaniaeu
RuaseUszina uarUhinaiuyudsesiisuaseng duuald
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N.A. 2554 — 2563

5.1.3 NSRAILINALATYFAR
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5.1.5  Au81nU wazadulivinisuny
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5.1.6  N13ANEY U W1 UazguaunslY

o fuadhmnedeSaiiduridmiviesuas
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msthinalulagludszgndlimensinunsiasanamnssuiviuary

. amuluguamuazlaruinailelaiuaiieuuysd
(199295%30)

. Ussnsnnauasdedldsuiniudiaven

. dudilongiulssnnsesneeiidinafimstetug
deliulaldiussnnstaunmiuagdnuii

SEUUUIMSTIIMSTRsTIveandnsiuye - | 115

‘



wutdivunen1simuiuieaialsswueafiunen
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5.1.8 AwInaay
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Asvaulaeanlyn

5.1.9 Uszihuilingiunannsiugiuveuysd
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LHUUAINUYNEAansaun1silasuLUaInIagionie
(CCSP) Wudundrayreizonnantl

N158AN1SNLDY
funaudulvglufuyuisiumiedlddunansenuain
A5¥a1edwInden 49195189 uANA UNT LA BaR Y
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flgsunsvudovnnniies  Feiuiiudediudiuveusng
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5.2 RUILIIUNRANTS 'Uaﬂ“li’e]‘UQ’]‘LWlLﬂEJ’Jﬂ‘U ASEAN

Aumvndudnuszmemdslungy  ASEAN  Afiadhanidy
auTnluafunds lnelinsue @y (Department of ASEAN)
NTENTNANUIZINALAZANUTINLDTENINUSEINA (Ministry of
Foreign Affairs and International Cooperation) Lﬂwﬁvamjau
Tunsuszanueu

Wl e 2557 - 2561 (A.A. 2013 - 2018) Sdwthi
Simveulumsuszanue®’ fail

o Director General of ASEAN H.E. Mr. NONG SAKAL

Deputy Director General Mr. OUK SOPHOIN
Mr. HENG SOPHALL
Deputy Director Mr. YOUNG CHANSOPHEA
Mr. CHHAY SONGHENG
Mr. MOM RAVIN

FeanunsoRarefunsUe T euTivaneaInsany
023-215-541 ¢® 1212 Director General of ASEAN #a 1216
Deputy Director General #® 1205 uag Deputy Director §i8
1209)
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6.1 ANTINVBINITNAUITITIVANT

AMIRmuIANaINNsafidUsEAnEa nvesdnsenig
waGeudunym  Aomsrngruvemdnmsddnyiazduiouly
wisaud e desduindeuninudaanisuazyinlndulule
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Tflusyansam de™

6.1.1 NMISWAINIAUEINTAGDLEINATIAUAINAN

28991519N15NAL DY

avviouliiiudvddediml  aueddguiinisliuinig
dewaFeu Wy n3gdla Anueedndnd anuduileandn was
msliuinis lesuaseanisiasesssulunisiiusmsunuseunng
fumsislundvesimunfuasngingsy  Srsenmaidoudas
nsvvhaududieenein danuanuse waznseyhauiusydyan
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ANUUTRNBLALABUAUBINDUITIVNITHAITBY

6.1.2 ATSWAILIAIUEIN5AE19TUTLANS AN

fosdnilsfanuiesnsiidrdny nsjaiiufiaussougvan
(Core Competency) Tednse 1Ay MBI IYA N5UUR
MsTidRayveIHURANgNSMAnUITA (National Strategic
Development Plan: NSDP) LLazqmﬁmam%ﬁm?ﬁl‘&m (Rectangular
Strategy) UONANE  NSENTIUALINIEITUR BIENTATIUUN
LagaiureAsIulunurenuwedls  InessuuUseiiung
msUSmminensuyedazadsanudialuduiy  Seildnlu
NalNN1SUTEaNULALATIIEOURINT Y

6.1.3 anududnvasuaznnizgiin

“Quarsnufum” asdusdduiiuguisnudige
osmuuanagnslumsimaLaunse  uaglasenisiiaue
Imaﬁzmﬁ’mw;zmﬁa%nﬁ’mwuﬁm Teiun ﬂm%ag@’sz‘f']uwmuiuﬁaﬁu
suansiinsUiTRnuiuwiess  Weliiusedifgtosiy
U%U‘VI‘M%@EIQTWLL?ﬂéJEJiJ‘UENSU’]’JﬁJSJZ\IJ‘ZﬂMﬂ%u LAUADIALT IR
Tumsldnwanslunsiinevsy laun niseusumeuiames
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6.1.4 nMsWmUIANENwABseluNNTIEEaEEe

ANTNIINABUNITIINGTY

eduelifsianuazySuusmmannsalfliuselovl
onaiuil Beaztaelusaznsemaieineny naveidussdnig
wiinsseus wazatvayuliiAnddonsSeusilulszdn Suns
mswAsuudasuazuinnssuln g WwudsrtunisSeudsniy
warnsUFuUpsiiAgdestumstomanieluiaidumemauns
Lidumanis

6.2 ASNAUIVISIVNNS

TunmsUszuBeminensuyusluszuuihsvmsmaideu
YesnguUsEIMARIBEY Tngauvmamunas euil 18 - 19 Fanau
e, 2508 Uspinaduy iy uNesii kanA19r8IN15UI Mg
uansURURU wazs atfudinswauiauwns (Talent) Tu
HrawmswaGou TnethswnswaBoutuymidetnansuihn
duyaraaInsaiismsiagimuTny: Tagsyyaaudeideamns
s dunagnémaiauminensyanaszazen ileietuaing
ATNEINIITRsTIIINIIAIS ey Seanuananad Yaiu
Femsasenelusunsunsineusuimundmivasingy @e
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1fnguszasandn ieadrednenmliunaunguitmaneudn
fie {uIMsszauas Ynuims wazideng saelusunsy
msLRelud®

6.2.1.1 TUSUNIUN15UIM5VUGS (Advanced Executive

Program: AEP) duSunguguInnsseaugs

TsunsuiiBudiovanstd na. 2508 Tnsoenuuudmsuinsns
sesuge dsiumumddalunsuusthuasmsdnmsmsiUasuutas
Tuiufiufsuiiddy uasussaradifaduiumelalunsliuins
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6.2.1.2 TUSUATUNITWNAILINITUIHITIANTS (Managemen

Development Program: MDP) gwSunguiinusvns
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FaufiRnmsmailenaiingay Inefduudidisnlusuns
400 e Mszesnannnnd 2 U msineusugndndu “fiu” Uszano
20 A (EWavun 20 i) Msdndengdnsalusunsuasluagify
asfeitauesialing uazUszfunsudmsdansiiiendos
MuAangsunsUfu MsUTuURIMSUIMSINNSEIUYARS Yinwy
fillszAvsnmsusesaavnzauazasmioslusefUdesms
i ainsrulullunsut syenaseimsinousuiifendos
atnetnau InefainsnasssyutoyadiuynAasilme Ag

128/ %
‘



U

1) msidwsulumsnunusaziiuguanisiininens
ulvdsnsiawseaul sz

2) AINTFUNMIALTUIY

3) ms&y’ﬁmqﬂﬁzaqﬁmw‘imuuawiaﬁlaaummﬁwﬁwmﬁ
ATV TLATY

1) msdaanmarnudsansTaudsluininay

5) Msdanisyaansuazdssiiulgmiluaniuivinny
nsuAdanianudawddluaoiud vieu n13safanssy
flunsdeansludaynaing maduiuyuasnenumsFRntey
LagfanssuMsinmUwarUssiusaginsungun1sivdfgnela
N15U3UNTUTINSNIALE

@L‘ﬁ’lﬁlluﬂﬁjmﬂ’ﬁﬁﬁﬂﬂ?i%U@QU%@@Wﬂ%@U%@@W@%%ﬂU
luanvnaugmans nsiiu Sussenaumans ngvang MsUMSING
waTETe el

6.2.1.3 IUSLLn'iSJm‘Jﬁmméﬁﬂ'mﬂmu (Professional Development

Program: PDP) dwiSungus{iievisy

Tsunsuiignesnuuudwiuidwiniissfudnninguims
Fehauludunuanzmauarfuinvevlunasdouulee
wazn1sanfuaulufanssunisudsuarelanisuugiives
fudmeseduge WaunsuiiSuTudlem® we. 2508 qausvasd
etaelifidevysesudunidnsamaz fufasiaulovie
luouran  wagWauinwed 1un1IA LS Inag s Wamn

SEUUUIMSTIIMTVRITIweIandnsiuye | 129

‘



WURENTUANLEINIALUMTAATIEN  WaeNInTIREeURENMEN
TumsiasanUssiuuleue ddsusuusn fo msimiuasensesu
vinwgmMImyuaulgugiuranansund (Seuwenna1sins) uay
msUszaBeftRnmsmalenaiivansaunaziitesilsunsy
loeddruaudWsulusunsy 100 AY urazngud 15 - 20 AU
Warpznannnndt 2 U mdadeniuegiunmsiaiidainuiy
anudndulunmsiaumlauemhenu wartadoduyaea fadu
Avddnysusuusnuadlysunsy
NNANTTUTELUYDIIINTINNTANYIlATIas1 AL
Uszaumsaimddninlumhenusnsiuiuiiinely wdeudy
auauTRduyanafiszyrouwaLiianu i idne am
Tusemawadeutuy fdsulsunsuifeddemasedudu
fiszaunisalnisviaulundienusianis dusanisdnw
1Usunsu Ecole Royale d’ Administation: ERA kazan1uesugnia
warn159Y (Economics and Finance Institute: EFI)
7 sdGansAnenanannusneUseme(u Uaeyey v vimseme
e nByaned) mﬂ@mam%mqmmﬁaﬂwéwﬁ Maglasunis
finsanidufivewannningasinsiilifidoyaduyanamsiina s

130

<

.
MANG



6.3 NUIITUNSURAYIUATUNISNAIUITISIVNNS

WgUENSIALNYAAINNETNTOVBINI TN THAT UL
ldfinnsimunanuissiuegadanuiionsiamuiesgraddu
AsergRsTIHluARY LaranAueInIY HIuNMTUTUUTIweE
TvsmansamRsumuusuimngysmaniuiend  (National
Strategic Development Plan: NSDP) s simaIuiunAs
aviensswveanuyy1 (Cambodia’s Millennium  Development
Goals: CMDGs) wagieiu 2 ¥9snsuzjuanismnugua (Governance
Action Plan 1) Ssudidansauegfudnamuaunsnvesantiiy
Sslunseenuuutagmiiiunsnulasanisine lnensufsussuy
smaiuzeshiny LazAgRowVuTIRIngUseasuaan1sufsy
fo mslsuimavssruiidtusoniadisudiensmadey
Hufliusnsidussansamuesmsuinnsasisaziayiudiu
ML Tidede s ™

anuneeLegantunsuuluganuasyatewas
AuguURIUsTARaDnIulsT Y Suagiumsdiiunisves
NsMInaSeuisveandngiun neingusasiuasizuia
fo mawdsunlasinssnadugliuinsiivssaniamues
Usswu leemsbivsmsmeanulusda  sevaues  uay
fUssdvEnmunnty  Mensidduadosgds anuaeindnd
anuduiioondn  uarTamsssunsuimsvesiisums e
selunsisUsE VB mMaThnuLaz LS URaTe TR IYMS

SPUUUIMSTIIMSTesTIeandnsiuyy | 131

‘



waFou ieliussquivneiddgfigaves “nsluinag
UsznvuiifiuszAnsnm” (Serving People Better) ety nilelu
Tuneuiiddniian Ao euduazeudnlafiugumsngrine
vostrwmaadeu Suduiugudmiunsduaiuauluida
ANUTURAYEY AUTUTEANSAIN NSRaUaUDY Larn1TUNATeS
Menguaeuenaind  $rsnswaideuusazaufindiiides
UURmungmaneuazuleuvievessyutalsemaniuyn  (Royal
Government of Cambodia: RGC) filsUsznaly ™

mhgnuiuRaveusumsiannisvnswaEeutuye
Ao 15958UN15UTMSWAeST (Royal School of Administration:
RSA) Tnefiunumilumsiuasing Aneusy uaziannirswnsid
musdlasulissmand Tnefddansinuldfesaouusety
willaunsaeunlseseu

LUsuNsUNSRNOUTUUBILTUTIUNITUTNITUNETY LU
oentusosszinyvdn fe Wsunsumsdnwideiiosaslusunsy
MIANBUTULINGY

Tusunsumsfnwegseiiles agnamieinssniswaiou
fisznsegmelingy A uas Bilnquszasdiiiosnsefumnug
luaiuveesguseAmIaurans 139n15U511551%015 Lag
Foulvwosmdngnsaziinatsunduuszsmndaindrinny
Ay3gUUAS (Office of The Council of Ministers) Hasinsazgn
AnLaBNlAUNITENTINITRANTY



Tusunsumsiineusuusny  agnandsinfeuiilonguas
msAnweglunusiiuimels Fadudiidesnsiduiisnis
waisouluszaunany (Kramkars) n3oszaugs dadasazidy
Fr518n159UTifiHIuNSAIadeUNISH  wasdudyineud
wpnusaialnenmesguund lunsdiifadasussaunnudiga
Idnduihsmmawadeounds wwsfeslfjiiviidusseznan
oeetion 7 U Tuanuussannssnsivisedantutiug

uaﬂmﬂﬁé’ﬁﬁamLﬁamiﬂﬁgﬂmiﬁmi (Council ~ for
Administrative Reform - CAR) ﬁﬁf@qﬂizaﬁﬂﬁmi’smm
Ssuraium (the Royal Government of Cambodia - RGC)™
Tumsitaudrssnismadeuduglvuinnsiivszansaw
van1A¥gu3nslasnisuinisatsisueflusdauindy
mInouAuesiady waedvseAninm aSuadieusegladie
anuasinindegrnuilosinvesiisunsaifmusssuly
msliuins  Feasdamalunmsifinuszdnsawnisiauuas
Anuiuiinveuvestisnswaizeuielfussaitimanevdn
913 “IAmavssruiiitn” Sdeeandenden fanm

SEUUUIMSTIIMTURITIweIandnsiuye | 133



nipmasdnemataggdidn

Serving People Better

=Y =

Amigonuiroren By

ageam rima

T Leyaky
wEmgR: e
Tuliure of Farvige

P ofepparaliim

unumiadmgmimipnothasg: pem afma sedmigis:
Bl aehonmnn:  BmERpEweanmn:matrmangmn - maEng
Bapidgmn Exdfapuemntod posedmemalagpdndga 1

To Serve Poople Beftter, the public administration will bocome mone transparent,
wwmmdﬂmmmmdummm. kryalty,
professionalsm and & culture of service,

Al 14 1Whnendnvasdisenstiunn
(1]

°|7|"m: Handbook For Civil Servants, 2010
mnam aswuldidissmsiugeiidnnevdan Ao
“nsliusmsUszvudiffian (To Serve People Betten)” Tl
swazdealunsatuayuiielilduinsiiafian il
“nsTHUNITUsETIUTIRNGT MSUINIENSISAEIzNaTY
Fupralusslasnniy - 91nmsnevauesediiusyansnmes
Hmmsiumsdaaiunuiiuussgdls amnudedng Ay
109713 wagImusIINASIRUSANS”

1340 %
2 -



7

NOVUEAYNAIT]

SEUUUINIIMSVRITvenansiugen | 135

‘



7.1 ngsesdeunsnunis

nnniladeriiodmivinssmstumuidinsafusilud
e, 2554 IFinsnamisdduiuresusmingulutugmli
1109 7 52U Usenausneg

" Syeugean Ae  $3533uuRY (Constitution)

49 U Y
U

B §iauliaed Ao audnnseninsusene (Interna-

q

tional conventions)
" gdudian Ae ngumneg (Kram - Law)

o U

" §uiid A wers1wngufn (Kret - Royal Decree)

U

WU A NaWNIgeY (Anukret - Sub-decree)

|
Do

v A

B Saunun Ao Usenne@ (Prakas - Decision)
" Sauiide Ao witled@eeu (Sarachor - Circular)
NN

136

<

.
MANG



Constitution

International conventions

Kram (law)

Kret (Royal Decree)

I

Anukret (Sub-decree) ]

Prakas (Decision)

Sarachor (Cricular)

A9 15 The hierarchy of norms in Cambodia
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